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Kai niekas tampa viskuo 
Žaliasis birželis raudoname fone. Tuip atrodė Lietuva 

sovietų tankams žlegsint per ją. Tai paveikslas ne iš meno 
galerijos, bet iš kiekvieno lietuvio pastogės. 

KAS prisimena, kas apie tai skaitė ar pasakojimų 
klausėsi - visi sutaria, kad tai buvo didžioji tautos 
tragedija. Birželio grožybės buvo užgožtos klastos 

ir melo, propagandos ir absurdo, kentėjimų ir trėmimų 
tamsybėmis, netikrumo baime. Okupantų tankai kėlė 
triukšmą ir dulkių debesis, kėlė pyktį ir apmaudą, draskė 
širdis karių, kuriems nebuvo leista priešintis. Skambėjo ru
siškos dainos net ir trijų tankistų rikiuotėje, miestų aikštėse 
ištempti ekranai gyrė ir liaupsino Raudonąją armiją ir jos 
ginamą plačiąją tėvynę bei jos vadus. Netrukus visi pajuto 
slenkančius seklių ir šnipų šešėlius, besiskverbiančius į šei
mas, mokyklų klases ir šventoves. Kiekvieną sekiojo žiau
rus klausimas - kuris yra kas? Įtarinėjimo, nepasitikėjimo 
srautai ėmė liesti net šeimų narius, artimiausius draugus 
bei pažįstamus. Parafrazuojant džiaugsmingus komunistų 
šūkius, kas buvo niekas, tapo viskuo. Jei dar ne visur tapo, 
tai bent stengėsi tapti, ir nelengva buvo stebėti tą naujoviš
ką, absurdišką tapsmą, juo labiau dažnam ir išgyventi. Ta
sai viskuo tapęs NIEKAS ieškojo priešų, kad būtų kas 
veikti, nes tik šitaip tebuvo įmanoma pasikelti į viršūnes, 
kuri apdainuota kaip nenugalima. Daugelyje vietų iš gim
nazijų išmesti tinginiai bei neklaužados tapo milicijos virši
ninkais, tardytojais, komitetų pirmininkais, politrukais ... 
Taip kūrėsi Justo Paleckio vadovaujama LTSR. 

P O metų to paties vadovo ir jo parankinių nurody
mais tūkstančiai "liaudies priešų" gyvuliniuose va
gonuose dardėjo į nežinią, į vergiją ir mirtį. Likę 

tremties sąrašų sudarinėtojai puotavo ištremtųjų sodybo
se. Kas iš jų pasakytų, kad sovietinis gyvenimas buvo blo
gas? Daugelis iš jų gana greitai pripažino, kad asmeninis 
mąstymas yra pavojingas dalykas, ir tik atkartojimas sklei
džiamos propagandos gali šį bei tą reikšti. Jau buvo spėta 
išgirsti ir tai, kad kažkuris sūnus įskundęs tėvą tapo sovie
tiniu didvyriu. Nieko daugiau apie sovietinę ideologiją ir 
nereikėjo žinoti - tremties sąrašų sudarymas palyginus su 
to sūnaus elgesiu - tik menkniekis pasitarnaujant partijai 
ir valdžiai. Dėtis proletariato gynėjais ir darbininkų "ro
jaus" kūrėjais, bent pačioje okupacijos pradžioje, buvo vie
nintelis užsitikrinimas išlikti neapšauktam buržuaziniu na
cionalistu. O svarbiausia susidarė galimybė "troikos" for
ma ir Rusijoje išbandytu būdu apkaltinti ir nuteisti kiek
vieną, kuris tau atrodo gali būti priešas. Įvyko "valymas", 
dundėjo tremtinių ešelonai į Sibirą. Šiandien ant bėgių de
dami vainikai, uždegamos žvakutės aukoms prisiminti. Ir 
prieš akis kasmet birželį stojasi visu baisumu ne tik pats 
trėmimo faktas ir tremtinių kančios, bet ir pavidalas visiš
kai dvasiškai sulaužyto Žmogaus, gal Judo, gal kito 
išdaviko, savanaudžio brolžudžio paveikslas su amžinuoju 
klausimu - ar bus kada pralaužtos nužmoginimo ir nusi
žmoginimo užtvaros? Kol nebus nugalėti slaptai ir kietai 
įaugę vidiniai priešai, dažnos kovos su išoriniais lieka 
beprasmės. Žinoma, moralės įtaka niekaip nesureikšmi
nama politikoje, nes šioji sritis bandoma laikyti tarp užtva
rų. Deja, ne viskas turėtų būti aukojama dėl laisvės. ČS 
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Bendri rūpesčiai laukia sprendimų 
Kanados lietuvių katalikų centro (KLKC) šešioliktasis suvažiavimas, 

Įvykęs 2014 m. balandžio 26 d. Anapilio parapijos salėje 

Suvažiavimas pradėtas 9 v.r. Mišiomis, ku
rias atnašavo klebonas kun. V Staškevičius, 
koncelebravo: prel. J. Staškevičius, kun. Au
relijus K. Kasparavičius, OFM, ir kun. Nerijus 
Šmerauskas. Po Mišių vyko registracija, ir su
važiavimo dalyviai vaišinosi J. Gurklienės pa
ruoštais pusryčiais. 

KLK centro pirmininkas K. Batūra pa
sveikino į suvažiavimą atvykusius parapijų at
stovus ir svečius, pasiūlė priimti pateiktą dar
botvarkę ir pakvietė kleboną kun. V. Staškevi
čių sukalbėti invokaciją. 

Penkioliktojo suvažiavimo protokolą per
skaitė sekretorė l. Paznėkienė. Protokolas 
priimtas su vienu pataisymu: turi būti Kata
likių moterų skyriai, o ne būreliai. 

KLK centro valdybos pranešimai 

Pirmininkas K. Batūra trumpai apibūdino 
centro tikslus (religinę šalpą Lietuvai, religi
nių renginių organizavimą ir bendradarbia
vimo tarp parapijų bei katalikiškų organizaci
jų skatinimą) ir pasidžiaugė per paskutiniuo
sius trejus metus nuveiktais darbais. 2013-ieji 
metai Lietuvos vyskupų buvo paskelbti Tikėji
mo metais, kurie bendromis Centro valdybos 
bei Kunigų vienybės pastangomis buvo iškil
mingai švenčiami ir minimi visose lietuviškose 
parapijose Kanadoje. 

Paruošta ir išspausdinta 800 knygelių Ka
talikiškojo tikėjimo pagrindai, kurios buvo 
išdalintos parapijiečiams. Tėviškės žiburiuose 
skyrelyje "Klausk kunigo" norintieji galėjo 
gauti kunigų atsakymus į anksčiau anoniminiu 

būdu pateiktus klausimus. Tarp Maironio 
mokyklos mokinių ir jaunimo vestas rašinių 
konkursas, visose parapijose (per Tėvo dieną) 
Mišių metu vyko santuokos pažadų atnaujini
mas. Tikėjimo metams atminti suprojektuotas 
ir pagamintas kryžius, kurio įstatomoji dalelė 
keliavo po visas parapijas ir kuris vėliau iškil
mingai buvo pašventintas ir pastatytas Kryžių 
kalnelyje, Šv. Jono lietuvių kapinėse, Anapi
lyje. Kryžiaus išlaidoms padengti vesta spe
ciali rinkliava. Kiekvienais metais vykdomas 
aukų rinkimas Tikinčiajai Lietuvai. Maždaug 
pusę suaukotų pinigų turi nurodytą tikslą, li
kusius, pagal gautus prašymus, paskirsto 
Centro valdyba. Valdyba taip pat prižiūri prel. 
Prunskio įsteigtą fondą, iš kurio praeitais me
tais $1000 paskirta kun. Sasnausko vadovauja
mai Mažajai studijai. 

Kanados Kankinių šventovėje Midlande 
kasmet rugpjūčio mėn. vyksta lietuviškos pa
maldos. Centro valdyba yra dėkinga "Para
mos", Prisikėlimo ir "Talkos" kredito koope
ratyvams už jų aukas autobuso, kuriuo yra ve
žami maldininkai iš Hamiltono ir Toronto pa
rapijų, išlaidoms padengti. 2014-ieji metai yra 
paskelbti Šeimos metais ir pagrindinė Šeimos 
metų šventė įvyks Midlande birželio 22 d. 

Iždininkė R. Choromanskytė pranešė, 
kad KLKC turi 3 sąskaitas Prisikėlimo kredito 
kooperatyve. Pastebima, kad aukos kasmet 
mažėja. 2013 metais per parapijas surinkta 
$7,119, kurie buvo paskirstyti: 

Nukelta i 4-tą psl. 
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Sv. Juozapas - tėvystės pavyzdys visiems laikams 
IRENA ROSS 

Tėvo diena - šventė, kurioje šven
čiama tėvystė, pradėta JAV 1910 m. Šį 
judėjimą tėvams pagerbti sukūrė 
Louisa Dodd. Jos motinai mirus, gim
dant šeštą vaiką, tėvas ryžosi pats to
liau auginti vaikus ir tai atliko. Duk
ters tikslas buvo tokios šventės rėmuo
se bent kartą per metus skirti ypatin
gą dėmesį kiekvienam tėvui, tuo būdu 
išreiškiant padėką už jo meilę ir pasi
aukojimą šeimai. Laikui bėgant Tėvo 
diena sulaukė ypatingo dėmesio Ant
rojo pasaulinio karo metu, kai dauge
lis tėvų buvo atskirti nuo šeimų dėl 
kariuomenės įsipareigojimų. Tais lai
kais Tėvo dieną daugelis vaikų, simbo
liškai pagerbdami savo tėvą, dalyvau
davo pamaldose su prisegta rože ant 
švarko atlapo: raudonos spalvos, jei 
tėvas gyvas; baltos, jei tėvas miręs. 

pripažintoje Šv. Juozapo litanijoje. 
Štai keli litanijos kreipiniai, kurie -
prašant jo užtarimo išreiškia šias tė
viškumo ypatybes: 

Šventosios Šeimos galva -
Juozapai teisingasis -
Juozapai išmintingasis -
Juozapai tvirlasis -

Juozapai ištikimasis -
Kantrybės paveiksle -
Šeimos gyvenimo puošmena -
Šeimos stiprybe -

2013 m. birželio 16 d., t.y. trečiąjį 
to mėnesio sekmadienį, Time žurnalo 
viršelis buvo skirtas visą lapą užiman
čiai Šv. Juozapo kartu su Vaikeliu Jė
zumi iliustracijai su šiuo užrašu: Fa
ther of the ~ar - St. Joseph of Naza
reth. Nenuostabu, kad ir šių dienų po
piežiai skiria ypatingą dėmesį tėvams 
jų šventės dieną. Štai ką ta proga 2009 
m. kovo 19 d. pasakė popiežius Bene
diktas XVI: 

žmonėmis per šią dvigubą šventę. Prie 
jų prijungtas šis trumpas reportažas: 

"On the Feast of St. Joseph, 
patron saint of the universal church 
and Jesus' earthly father, Pope Francis 
urged all dads in the world to stiek to 
their children's side: I ask that you 
have the grace to be very close to your 
children, letting them grow, but being 
by their side. They need you, your 
presence, to be there, your love". 

Šiaurės Amerikos tradicija pra
plečia Tėvo dienos šventę įskaitant ir 
pasveikinant ne tik šeimos tėvą, bet 
taip pat ir senelius, dėdes, krikšto tė
vus, patėvius ir kitus to dėmesio užsi
tarnavusius artimuosius. Ypatingai 
Lietuvoje tai turėtų būti skatinama 
ypač tiems vaikams, kurie auga be sa
vo tėvo artimos globos tais atvejais, 
kai tėvai išemigravę į kitas šalis ieško
dami uždarbio ir t. t. 

Šiais laikais Tėvo diena švenčiama 
visuose žemynuose ir daugybėje vals
tybių įvairiais metų laikais: pvz. Lietu
voj e ir Bulgarijoje pirmąjį birželio 
sekmadienį; Kanadoje ir JAV, trečiąjį 
birželio sekmadienį; Estijoje ir Aust
ralijoje, lapkričio mėn.; Kinijoje ir 
Taivane, rugpjūčio mėn. O keliuose 
katalikiškuose kraštuose - Italijoje, 
Ispanijoje, Portugalijoje, Bolivijoje -
Tėvo diena švenčiama kovo 19 d. kar
tu su Šv. Juozapo šventės diena. Tiks
las - pagerbiant tėvus prijungti ta pro
ga ir jų patroną Šv. Juozapą, kurio tė
viškumo ypatybės aiškiai atsispindi po
piežiaus Pijaus X 1903-čiais metais 

"I wish to extend a particular word 
of encouragement to fathers so that 
they may take St. Joseph as their 
model. He who kept watch over the 
Son of Man is able to teach them the 
deepest meaning of their own father
hood. In the same way, each father 
receives his children from God, and 
they are created in God's own image 
and likeness. Saint Joseph was the 
spouse of Mary. In the same way, each 
father sees himself entrusted with the 
mystery of womanhood through his 
own wife. Dear fathers, like St . 

Šv. Juozapas su Kūdikiu 

Apskaičiuojama apytikriai, kad 
šiuo metu Lietuvoje tarp 25,000 ir 
30,000 vaikų dėl dabartinių ekonomi
nių sąlygų yra priversti savo vaikystės 
bei jaunystės dienas praleisti be vieno 
ar be abiejų tėvų tiesioginės globos. 
Jeigu rožių tradicija tebebūtų prakti
kuojama, kaži kokios spalvos rožę tu
rėtų prisisegti vaikai, kuriems tėvų 
globos stoka darosi sudėtinga ir sunki
na ne tik dabartį bet ir ateities per
spektyvas. Gal Tėvo dienos esminė 
svarba turėtų būti nukreipta daug pla
čiau ir aukščiau, net valdžios viršūnių 
dėmesin. Juozapai išmintingasis, 
melski už mus! 

Joseph, respect and love your spouse; 
and by your love and wise presence, 
lead your children to God where they 
must be". (Lk 2: 49) 

Šiemet kovo 19-toji buvo trečia
dienį, būtent per kas-savaitinę popie
žiaus Pranciškaus audiencijos dieną, 
kai jis bendrauja su maldininkų mi
niom Šv. Petro bazilikos aikštėje. In
ternete galima atrasti daugybę nuo
traukų, susijusių su jo bendravimu su 

l l ta apie Potsdamo nutarimus dėl laikinų Karaliau-
• ______ N_u_o_M_O_N_Ė _____ _. čiaus (Kaliningrado) valdymo terminų, galime 

do Lietuvos valstybingumo destrukciją? 
Lietuvos valdžia ne tik negina tautos, neveda 

dialogo, bet riboja ir piliečių konstitucines teises 
bei nesiskaito su tautos išreikšta valia referendu
muose. Akivaizdžiausias neteisingų veiksmų prie
šingumo tautai pasekmes demonstruoja "nepato
gių" klausimų neišsprendimas laiku. Jei Ribbentro
po-Molotovo pakto paviešinimas leido paskelbti 
nepriklausomybę kovo 11 d., tai Potsdamo nutarimų 
nutylėjimas suformavo vidury Europos grėsmingą 
Rusijos karinę bazę Karaliaučiaus srityje. 

Nutylėjimai 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, kriminologė 

Kiekvienos valstybės pagrindinis tikslas - išlai
kyti savo tautai jos namus. Tik savo namuose tauta 
gali gyventi, vystytis ir klestėti. Tuo tarpu lietuviai 
baigia išsivaikščioti po pasaulį duoneliaudami ir 
remdami tėvynėje likusius šeimos narius. Ir remia. 
Tik per šį "krizinį" penkmetį emigrantai Lietuvai 
pervedė 28 bilijonus litų. Pažymėtina, kad nei vie
noje ES šalyje krizė nepalietė pensininkų išmokų -
tik viena vienintelė Lietuvos vyriausybė nuskriaudė 
saviškę socialiai pažeidžiamiausią piliečių grupę: 
konservatoriai - sumažino, o socdemai - negrąžino. 

Jei valstybė nepajėgi apginti savo tautos pilieti
nių teisių, ar ji pajėgi apsaugoti valstybę nuo išori
nės grėsmės? Jau vien tai, kad Lietuvai pirminin
kaujant ES net nebuvo pabandyta ar bent užsimin-

konstatuoti, kad valstybės vientisumo ir saugumo 
klausimai visai nerūpi politinėms grupuotėms. To
dėl Lietuvos žemėse įsikūrusi Rusijos karinė bazė 
ne tik ir toliau užima mūsų teritoriją, bet ir grasina 
tiek Lietuvai, tiek ir ES. 

Ukrainos dalies (Krymo) okupacija šitai patvir
tina, o karti 1940 metų Lietuvos patirtis akivaizdžiai 
grasina realiais Rusijos kėslais susigrąžinti buvusias 
SSSR teritorijas. Tuo tarpu Lietuvos aukščiausioji 
valdžia dėl atskirų politikų ambicijų negali susirink
ti į "Valstybės gynimo tarybą" net susidariusiai 
grėsmei apsvarstyti, jau visai nekalbant apie savigy
nos plano paruošimą. 

Pirmieji valstybės asmenys dezinformuoja tau
tą, kad neva vienas ar kitas Tarybos narys gali būti 
įtakojamas Rusijos, todėl taryba nedarbinga? Tuo 
tarpu kai net 2 buvusių okupantų politinės partijos 
(Rusų sąjunga ir Lenkijos rinkimų akcija) įregist
ruotos ir dalyvauja rinkimuose bei dalyvauja val
džios struktūrose! Argi ne jos akivaizdžiausiai vyk-

Panašiai ir su Želigovskio akcijos bei Armijos 
Krajovos veiksmų įvertinimo ignoravimu - šiandien 
kelia nuolatinę įtampą šalies Rytuose, Lenkų au
tonomijos kūrimu pradedant ir privilegijų reikalavi
mais nebaigiant. Kai vien tik lojalumo įteisinimas 
susietas su pilietybe iškart nuimtų įtampą, sufor
muotą 60,000 lenkišką kortą turinčių gyventojų 
parašais. Tačiau grupinių interesų skaldomas seimas 
ir vyriausybė geriau ruošia įstatymą dėl lietuviško 
alfabeto papildymo 2 lenkiškom raidėm, vietoj Ma
žumų konvencijos teisingo taikymo. (Sutrumpinta) 
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NATO parlamentinės asamblėjos sesija Vilniuje 
Vilniuje gegužės 30 - bir

želio l d.d. vyko NATO Parla
mentinės asamblėjos (NATO 
PA) pavasario sesija. Ji su
rengta po 12 metų pertraukos. 
Plenarinėje sesijoje jos vado
vai gyrė Lietuvą už indėlį į Al
janso reformas bei pabrėžė 
saugumo Rytų Europos re
gione svarbą. Po Krymo prisi
jungimo NATO PA nutraukė 
ryšius su Rusijos parlamentu. 
Sesijos metu priimtos trys 
deklaracijos: dėl transatlanti
nių ryšių, kurios bus įteiktos 
NATO vadovams prieš jų su
sitikimą Jungtinėje karalystė

je rugsėjį, taip pat deklaracija 
dėl padėties Ukrainoje ir Lie
tuvos pasiūlyta deklaracija dėl 
NATO plėtros. 

Lietuvos prezidentė Dalia 
Orybauskaitė susitikime su 
NATO generaliniu sekreto
riumi A.F. Rasmussen, kuris 
buvo atvykęs į Parlamentinės 
asamblėjos sesiją Vilniuje, 
aptarė saugumą regione, 

Prezidentūroje įteikiamas apdovanojimas NATO gen. sekreto
riui A.E Rasmussen 

bendradarbiavimo tarp NATO šalių stiprinimą ir pasirengimą 
NATO vadovų susitikimui. 

Už nuopelnus Lietuvai, stiprinant valstybės saugumą, 
prezidentė apdovanojo NATO Generalinį sekretorių A.F. 
Rasmussen Vytauto Didžiojo ordino Didžiuoju byžiumi. Tui -
vienas aukščiausių Lietuvos valstybinių apdovanojimų. 

Inf. ir ntr. (R. Dačkaus) iš LR seimo tinklalapio 

Tautos gimimas - istorijos 
gelllliŲ slėpinys 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

1919 metais pasaulinio 
garso poetas, Lietuvos atsto
vas Prancūzijoje Oskaras Mi
lašius, skaitydamas paskaitą 
Geografijos draugijoje Pary
žiuje, kreipėsi į klausytojus: 
"Tuip, Vakarų moterys ir vy
rai, aš kalbu apie senąją jūsų 
tėvynę. Tuip, indoeuropiečių 
rasės sūnūs ir dukros, aš kalbu 
apie jūsų lopšį. Nes Lietuva -
tokia miglota jiisų vaizduotėje 
- yra seniausia ir gryniausia 
liekana tos rasės, kuri, praei
ties tamsoje nusileidusi iš 
šventos vietos, vardu Pamyras, 
pasklido šaltos ir laukinės Eu
ropos giriose ir lygumose". O 
keliautojas, tyrinėtojas Anta
nas Poška, nagrinėjęs ir ver
tęs iš sanskrito į lietuvių kalbą 
indų vedas, siekia dar toliau -
už Parnyro. Vedose tyrinėto
jas išskaitė, kad kuomet ''van
denys ėmė akmenėti" (užėjo 
ledynmetis), mūsų protėviai 
traukėsi į pietus, pasiekė Šiau
rės Indiją, Himalajus. Pagal 
gausius lietuviškos kilmės vie
tovardžius įvairiose šalyse A. 
Poška nubraižė mūsų hipote
tinį kelią iki Himalajų ir atgal. 
Tūkstantmečius trukusi kelio
nė paliko pėdsakus ne tik vie
tovardžiuose, sanskrito gimi
ningume lietuvių kalbai, bet ir 
kai kuriose Šiaurės Indijos dai
nose, papročiuose, ornamen
tuose. 'Thčiau mūsų priešistorija 
tebeskendi slėpiniuose. 

Slėpiniai dar vis dengia 
mūsų praeitį.1Ytinėtojai nag
rinėja iš lūpų į lūpas ėjusias 
legendas ir padavimus, vis te-

beieško ir neranda miisų epo. 
Deja, ir rašytinė mūsų istorija 
pilna paslapčių (dar taip nese
niai sudarytą Molotovo-Rib
bentropo paktą ir slaptuosius 
protokolus vos surado), nes ją 
daugiausia rašė, dažnai klas
todami, mūsų priešai. Mūsų 
valstybės istorija įmanoma at
kurti pagal įvairiuose pasaulio 
archyvuose randamus doku
mentus, o tautos istorijos, jos 
gimimo bei raidos per tūks
tantmečius įžvelgti neįmano

ma. Tui suvokiama protu, bet 
nepažįstama patirtimi. Iš pa
tirties težinome, kad kiek
viena tauta siekia sukurti savo 
valstybę, tampa valstybės 

branduoliu, nes optimali jos 
būsena yra savoje nepriklau
somoje valstybėje. Pats tautos 
gimimas - istorijos gelmių slė
pinys. 

Senesniais laikais patyrusi 
daug negandų, o pastaraisiais 
dešimtmečiais blaškyta, kan
kinta, žudyta, buldozerinio 
ateizmo "šviesoje" prievar
tauta, lietuvių tauta patyrė 
neišmatuojamus nuostolius, 
buvo praradusi valstybingu
mą, didelė jos dalis prarado 
ne tik tautinę savimonę, bet ir 
sveiką nuovoką. Tuuta patyrė 
ne vieną sunkų išbandymą, ta
čiau paklupdyta kėlėsi, išliko 
gyva, atkūrė savo valstybę. 

Iš valstybių tarpusavio ka
rų istorijos sužinome, kad 
valstybė nebuvo laikoma nu
galėta, jei joje nebuvo paimta 
paskutinė pilis. Pilis gynė ka
riai-pilėnai. Kokį svarbų vaid
menį senovės valstybėje vaidi
no pilėnai, tokį pat svarbų 

vaidmenį dabartinėse demok
ratinėse valstybėse vaidina jų 
piliečiai, nes jie ir sudaro pa
čią valstybę. Tuigi, nors vals
tybė nėra tautos būtį apibrė
žiantis požymis, tačiau kiek
viena tauta stengiasi sukurti 
savo valstybę, kurioje galėtų 
plėtoti savo etnokultūrą, 

reikšti kitas galias. 
Lietuvos valstybė buvo 

kuriama ilgai, pamažu. Jau ži
loje senovėje būta šeimų, gen
čių, apylinkių darinių, kurie 
kūrėsi iš reikalo gintis nuo 
priešų ar ką pulti. Susibūrę 
kariai išsirinkdavo vadą, kuris, 
pavadintas kunigaikščiu, daž
nai pasilikdavo sau valdžią ir 
taikos metu. 1iyliktojo šimt
mečio pradžioje karai su kry
žiuočiais, kalavijuočiais ir ru
sais paskatino lietuvius jungtis 
į vieningesnį politinį darinį. Iš 
visų kunigaikščių tuomet iški
lo Mindaugas, kuris ir tapo 
visos Lietuvos valdovu. Nesi
liaujančios kovos su išorės 
krikščioniškaisiais priešais 
paskatino Mindaugą krikšty
tis, ką jis ir padarė 1250 m. 
pabaigoje ar 1251 m. pradžio
je. 1253 m. popiežiaus Ino
cento IV pavedimu Mindau
gas buvo .karūnuotas Lietuvos 
valstybės karaliumi, Lietuva 
tapo pripažinta Europos vals
tybe, karalyste. 

Lietuva tarp Rytų ir Va
karų yra "ant vieškelio, ant 
kelio didžio", jos istorija ra
šyta krauju, ugnimi ir kalavi
ju, ji kupina pergalių ir ne
tekčių, tačiau, poeto žodžiais 
tariant, pašaukta atsiliepdavo: 
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Euro įvedimas naudingas 
Birželio 3 d. Estijos cent

rinio banko vadovas Ardo 
Hanssonas aiškino, kad euro 
įvedimas Lietuvoje padidins 
Baltijos šalių integraciją. Lat
vijos banko valdybos pirmi
ninko pavaduotoja Zoja Raz
musa tikina, kad tai padės re
giono plėtrai bus pranešta tre
čiadienį, jie neabejoja, kad 
Lietuva įsives eurą. Europos 
komisija birželio 4 d. oficialiai 
paskelbė, jog Lietuva atitinka 
Mastrichto kriterijams ir 2015 
metais įsives eurą. Dešimtme
tį ES nare esanti šalis taps 19-
ąja euro zonos nare ir paskuti
ne iš trijų Baltijos šalių. Dvejus 
metus nuolat mažėjęs vidutinės 
metinės infliacijos rodiklis 
Lietuvoje balandį buvo 0.6%. 

Lietuvos banko valdybos 
pirmininkas V. Vasiliauskas 
tikino, kad prieš įvedant eurą 
naujos valiutos ir lito kursas 
nesikeis. Jo teigimu, šią savai
tę Briuseliui patvirtinus Lie
tuvos atitikimą Mastrichto 

kriterijams, galutinis sprendi
mas dėl euro įvedimo turėtų 
būti priimtas liepą. 

Lietuvai reikės nukaldinti 
370 min. vienetų euro mone
tų, taip pat reikės 132 min. 
vienetų banknotų. 

Lietuvos pramonininkai 
mano, kad euras ilgalaikėje 
perspektyvoje turėtų atnešti 
daugiau naudos, nei pareika
laus išlaidų. Daugiausia nau
dos iš euro įvedimo turės 
eksportuojančios bei investi
cijų projektus įgyvendinsian
čios įmonės. 

Euro ivedimas paprastai 
sąlygoja tarptautinės preky
bos apyvartų padidėjimą, pa
sak Pramonininkų konfedera
cijos viceprezidento G. Rai
nio. Pasak jo, euras Lietuvai 
bus naudingas, nes šalis įneš 
savo indėlį į Europos stabilu
mo fondą, kuris užtikrins ap
saugą nuo galimų krizių, taip 
pat padidės ekonominis ir po
litinis saugumo jausmas. 

Iš seimo į Europos parlamentą (EP) 
Birželio 3 d. Darbo parti

jos steigėjas Viktoras Uspas
kichas atsisakė seimo nario 
mandato, nes buvo išrinktas 
EP. Jo prašymu, seimo nario 
įgaliojimai V. Uspaskichui nu
traukti nuo birželio 4 d., 
sprendimas patvirtintas vien
balsiai. Tuo pačiu seimo nario 
įgaliojimai pripažinti žemiau 
Darbo partijos kandidatų są
raše buvusiam Gintarui Ta
mošiūnui. Jis parlamentaro 
įgaliojimus įgis po priesaikos 
seime. Tą pačią dieną atsista
tydinimo pareiškimą paskelbė 
partijos "Tvarka ir teisingu
mas" atstovas, aplinkos minis
teris Valentinas Mazuronis, 
kurio įgaliojimai baigsis birže
lio 26 d. Vietoj V. Mazuronio į 
seimą ateis Rimas Antanas 
Ručys. Tu.ipgi atsistatydina ir 
vyks i EP seimo vicepirminin-

kas Petras Auštrevičius. Igna
linos rajono meras Bronius 
Ropė išrinktas Lietuvos vals
tiečių ir žaliųjų sąjungos. 

Lietuva EP turės 11 at
stovų. Per rinkimus du man
datus gavę Tėvynės sąjunga
Lietuvos krikščionys demok
ratai į EP deleguoja Gabrielių 
Landsbergį ir EP šiuo metu 
dirbantį Algirdą Saudargą. 

Tiek pat vietų gavę socialde
mokratai siunčia dabartinius 
europarlamentarus Viliją 

Blinkevičiūtę ir Zigmantą 
Balčytį. Du atstovus į EP siun
čia ir Liberalų sąjūdis-versli
ninką Antaną Guogą bei P. 
Auštrevičių. Į Briuselį vyks 
Lietuvos lenkų rinkimų akci
jos vadovas Valdemaras Tu
maševskis, antrąją kadenciją 
EP dirbs "Tvarkos ir teisingu
mo" vadovas R. Paksas. 

Kris dujų kaina 
Kainų komisija gegužės Mažiausiai - iki 500 kubų 

29 d. patvirtino vidutiniškai per metus - suvartojantiems 
20% mažesnes dujų kainas klientams dujų kaina mažės 
buitiniams vartotojams. Tui 14.6% iki 2.28 lito už kubą, 
pirmas kartas per nepri- iki 20,000 kubų - 22.5% iki 
klausomos Lietuvos istoriją, 1.45 lito, o daugiau nei 20,000 
kai nuolat brangusios Rusijos kubų - 22.8 037 iki 1.42 lito 
dujos atpinga net penktada- už kubą. Pastovioji kainos da
liu. Naujos dujų kainos, ku- lis (abonentinis mokestis) ne
rioms jau yra pritarusi "Lietu- sikeičia. "Lietuvos dujos" ge
vos dujų" valdyba, galios pus- gužės pradžioje pasiekė susi
metj - nuo liepos 1 d. iki metų tarimą su "Gazprom" dėl ma
pabaigos. Didžiausią kainos žesnės dujų kainos. Pasak ne
mažėjimo dalį sudaro kom- oficialių šaltinių, "Gazprom" 
pensacija už laiką nuo 2013- siūloma 2013-2015-ųjų dujų 

ųjų pradžios. "Lietuvos dujų" kaina yra apie 370 JAV dole
kainodaros skyriaus vadovas rių. Bendrovė dujas parduo
Mindaugas Kirslys sakė, kad da 559,700 nebuitinių ir bui
kompensacija, kurią planuo- tinių vartotojų ir kontroliuoja 
jama išdėlioti per dvejus me- 100% buitinių vartotojų rin-
tus, siekia 42 min. litų. kos. 

Pap.l BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Bendri rūpesčiai laukia sprendimų 
Atkelta iš 1-mo psl. 

$500 - ŠV. Kazimiero kolegijai Romoje, $400 -
Mažajai studijai, $500 - Kaimo senelių namams 
Rumbonyse, $500- Vilties Angelui, $1,000- Kau
no arkivyskupijos Vaiko dienos centrams, $1,000 -
Lipniūno centrui Panevėžyje, $2,165 - Mari
jampolės "Vaiko tėviškės namams'', $1,000 - Vilka
viškio VDC Žiniukams. 

Parapijų ir misijų atstovų pranešimai 
Lietuvos kankinių parapijos tarybos pirminin

kas V. Pečiulis: Kaip ir visose lietuviškose parapijo
se Kanadoje, šventovę lankančių skaičius mažėja, 
tačiau parapijoje visokeropos veiklos netrūksta. Pa
rapijos finansinė padėtis nebloga, bet vis reikia re
montų, nes pastatai daugiau kaip 35 metų senumo. 
Paskutiniaisiais metais atnaujinta parapijos salė 
(grindys, prausyklos), parūpintos naujos užuolaidos 
ir įtaisytas automatinis durų atidarymas. Šiais me
tais užsidarė parapijos knygynas, kuriam ilgus me
tus vadovavo p. Aušrotai. 

Nuo praeitos vasaros, mūsų parapijos kunigams 
talkininkauja iš Kauno arkivyskupijos paskirtas 
kun. Nerijus Šmerauskas. Klebonas kun. Vytas, 
erel. Jonas ir kun. Nerijus aptarnauja dar ir Delbi 
Sv. Kazimiero parapiją, Wasaga Beach Gerojo Ga
nytojo misiją bei pasikeisdami su Prisikėlimo para
pijos kunigais - Londono Šiluvos Marijos parapiją. 
Tuip pat pavasarį ir rudenį aplanko lietuvius, gyve
nančius Sudbury ir Sault Ste. Marie. Visi yra ragina
mi ir kviečiami įsijungti į parapijos veiklą. 

Toronto Prisikėlimo parapijos tarybos pirmi
ninkas - Morkus Sungaila. (Pranešimą perskaitė 
kun. Aurelijus Kazimieras Kasparavičius, OFM). 
Toronto Prisikėlimo parapija praėjusiais metais at
šventė savo veiklos 60-metį. Šiuo metu parapijoje 
yra užsiregistravę 360 šeimų ar asmenų. Parapijai 
vadovauja klebonas kun. Jonas Šileika, OFM. Mi
šios yra aukojamos lietuvių ir anglų kalbomis, šven
tovėje, parapijos patalpose maldai renkasi taip pat 

ir karmelitai-tretininkai. Parapijos dvasiškiai lanko
si ir kitose parapijose: Londone, ON, ir Ročestery
je, NY. Parapijos veiklai vadovauja klebonas kun. 
Jonas kartu su parapijos taryba, kurią sudaro 24 as
menys. Parapijoje gieda du puikūs chorai - "Ret
kartinis'', vadovaujamas Dalios Viskontienės, ir pa
rapijos vaikų choras - vadovė Dana Biskienė. Para
pijos raštinės administratorė - Gitana Judvytytė, 
savanorė pagalbininkė - Angelė Ambrozaitienė. 

Parapijoje veikia Finansų komitetas, kuris padeda 
klebonui įvairiuose finansiniuose ir administraci
niuose reikaluose. Parapijos veiklos kalendorius 
nuolatos pilnas. Parapijos patalpos nesenos (nuo 
2001 m.), bet vis dėlto reikia kaupti lėšas nuolatinei 
priežiūrai ir būti pasiruošusiems nenumatytoms tai
symų išlaidoms. 

Delbi Šv. Kazimiero parapija - Pranas Par
gauskas: PamaJdosvyksta~ieniais,3 v.p.p. Dalyvau
jančių skaičius labai svyruoja, kartais būna tik apie 
10, bet kai prisijungia ir jaunimas, skaičius išauga 
iki 20. Po Mišių parapijos salėje Katalikės moterys 
paruošia sumuštinius ir kavą. Vyrai žiemą vasarą 
rūpinasi aplinka. Parapijos globėjas - prel. J. Staš
kevičius. 

Gerojo Ganytojo misija - B. Samsonienė: Va
sagoje ir apylinkėse daugėja lietuvių, kurie prisijun
gia prie misijos veiklos ir mielai dalyvauja ruošia
muose renginiuose. Pensininkų klubas, kuriam pri
klauso 75 nariai, bando susiburti kartą į mėnesį, pa
pietauti kartu, palošti "bingo", pasilinksminti. Pas
taraisiais metais (iš klubų surinktų pinigų) išre
montuota kavinė. 

Hamiltono "Aušros Vartų" parapijos praneši
mo nebuvo. 

Kanados Lietuvių katalikių moterų draugijos 
centras - valdybos pirmininkė R. Choromanskytė: 
Aktyviai veikia skyriai Mississaugoje (pirm. V. Jo
naitis), Hamiltone (pirm. D. Enskaitienė), Delhi 
(pirm. T. Pargauskienė) ir taip pat Montrealyje. 
Deja, užsidarė skyrius Turonte (Prisikėlimo parapi-

jos). Aukomis remiamas 'fiemtinių grįžimo fondas, 
"Vaiko tėviškės namai" bei "Caritas". 

Diskusijos dėl pranešimų. Hamiltono AV pa
rapijoje šiuo metu vyksta daug pakeitimų (naujas 
klebonas kun. P. Rudinskas) - tai viena iš priežas
čių, kodėl nebuvo pranešimo. 

Ilgai ir įtemptai diskutuota dėl KLK centro pir
mininko pasiūlymo perorganizuoti centro veiklą 
(gal sujungus su Kunigų vienybe?) ir dėl vis mažė
jančio dalyvių skaičiaus nutraukti parapijų atstovų 
suvažiavimus. Nuspręsta neskubėti su tokiais pakei
timais. Pakeitimai, be abejo, reikalingi, tad lai nauja 
Centro valdyba juos svarsto, nagrinėja ir pristato 
sekančio suvažiavimo metu, kai, pagal statuto reika
lavimus, vyktų balsavimas dėl siūlomų pakeitimų. 

KLK centro valdybos rinkimai 
KLK centro valdybą sudaro 10 asmenų, išrinktų 

suvažiavimo metu, Kanados lietuviškų parapijų kle
bonai, katalikiškų organizacijų pirmininkai ir buvęs 
Centro pirmininkas.Valdyboje sutiko pasilikti R. 
Choromanskytė, A. Samsonas, B. Samsonienė, J. 
ČUplinskienė, S. Kareckas ir l. Paznėkienė. Neatsi
radus norinčių įsijungti į Centro valdybos gretas, 
suvažiavimo dalyvių patvirtinta, kad reikalui esant 
valdyba gali kooptuoti daugiau narių. Revizijos ko
misijoje patvirtinti J. Čebatorius ir R. Bartninkas. 
Padėkos žodžiai skirti K. Batūrai už gerai ir sąži
ningai eitas KLK centro pirmininko pareigas. 

Kun. N. Šmerausko paskaita "Šeimos metai" 
Paskaitos pradžioje kun. N. Šmerauskas nagri

nėjo Šeimos metams pažymėti paruošto plakato 
simboliką. Kalbėjo apie tikėjimo džiaugsmą remda
masis Šventojo Tėvo Pranciškaus apaštališkuoju 
paraginimu "Evangelii Gaudium'', kuriame tarp 
kitko visi krikščionys yra kviečiami atnaujinti savo 
susitikimą su Jėzumi Kristumi. KLK centro pirmi
ninkas K. Batūra padėkojo kun. Nerijui Šmeraus
kui už įdomią paskaitą bei visiems atvykusiems už 
aktyvų dalyvavimą suvažiavime ir pakvietė tęsti dis
kusiją "Dabartinio gyvenimo iššūkiai... šeimos metų 
kontekste" tema pietaujant. Suvažiavime dalyvavo 
21 asmuo. Inf. (Protokolavo l. Paznėkienė) 

ReferenduIDas dėl žeIDės pardaviIDo 
Vyriausioji rinkimų ko

misija informuoja, kad 2014 
m. birželio 29 d. vyks privalo
masis referendumas dėl Lie
tuvos respublikos Konstitu
cijos 9, 47 ir 147 straipsnių 
pakeitimo. Lietuvos respubli
kos piliečiai, gyvenantys už
sienio valstybėse ar jose esan
tys laikinai ir pageidaujantys 
balsuoti referendume, regist
ruojasi rinkėjų, balsuojančių 
užsienyje, registracijos siste
moje http://www.vrk.lt/e-regis 
tracija. 

Lietuvos piliečiai, gyve
nantys užsienio valstybėse ar 
referendumo dieną jose bū
siantys, jau gali internetu re
gistruotis balsuoti birželio 29 
dieną vyksiančiame referen
dume dėl žemės pardavimo 
draudimo užsieniečiams bei 
juridiniams asmenims. Kaip 
praneša Užsienio reikalų mi
nisterija, balsavimas organi
zuojamas Lietuvos diplomati
nėse atstovybėse ir konsu
linėse įstaigose. Balsuoti bus 
galima paštu arba asmeniškai 
atvykus į atstovybę. Regist
racija vyksta Vyriausiosios 

rinkimų komisijos (VRK) rin
kėjų, balsuojančių užsienyje, 
elektroninės registracijos sis
temoj e. Rinkėjai, įvedę as
mens kodą bei asmens tapa
tybę ir pilietybę patvirtinančio 
dokumento duomenis, gali 
pateikti rinkėjo registracijos 
prašymą. 

Užpildytas ir patvirtintas 
prašymas automatiškai atsiras 
Lietuvos atstovybės, kurioje 
rinkėjas ketina balsuoti, sąra
šuose. Jei rinkėjas apsistojęs 
valstybėje, kurioje nėra Lie
tuvos atstovybės, registracijos 
sistemoje reikia įrašyti vals
tybę, kurioje rinkėjas gyvena 
ar yra laikinai, ir sistema au
tomatiškai parinks artimiau
sią Lietuvos atstovybę, kurio
je bus galima balsuoti paštu. 
Registracijos prašyme rinkė
jas taip pat turi pasirinkti, 
kokiu būdu jis pageidauja bal
suoti - paštu arba asmeniškai 
atvykus į atitinkamą Lietuvos 
diplomatinę atstovybę ar kon
sulinę įstaigą nustatytą dieną 

ir laiku. 
Išankstinis balsavimas 

Lietuvos atstovybėse prasi-

deda nuo birželio 16 dienos. 
Balsuosiantiesiems paštu pra
šyme nurodytu gyvenamosios 
vietos užsienio valstybėje ad
resu bus išsiųsti rinkimų biu
leteniai. 

Referendumas rengiamas 
piliečių iniciatyva, dėl jo su
rinkus ne mažiau kaip 300,000 
piliečių parašų. Referendume 
šalies gyventojai turės apsi
spręsti, ar jie sutinka, kad dir
bamą žemę būtų draudžiama 
parduoti užsieniečiams bei 
juridiniams asmenims. Tuip 
pat referendumu siūloma nu
matyti, kad referendumams 
Lietuvoje surengti pakaktų 
nebe 300,000, o 100,000 para
šų. Seime yra registruotas nu
tarimo projektas kreiptis į 

Konstitucinį teismą, kad šis 
įvertintų minėto referendumo 
atitikimą pagrindiniam šalies 
įstatymui. 

Stodama į Europos sąjun
gą Lietuva įsipareigojo ne
drausti žemės pardavimo 
bendrijai priklausančių kitų 
valstybių piliečiams, ir po per
einamojo laikotarpio nuo šių 
metų gegužės draudimas nu-

stos galios. 
Rinkėjai, kurie registra

vosi balsavimui 2014 m. ge
gužės 25 d. pakartotiniame 
balsavime Respublikos prezi
dento rinkimuose ir 2014 m. 
gegužės 25 d. rinkimuose į 
Europos parlamentą, galės 
pateikti registracijos prašymą 
naudojant anksčiau pateikto 
registracijos prašymo duome
nis (registruodamiesi pažy
mėkite "Naudoti anksčiau pa
teikto rinkėjo registracijos 
prašymo duomenis"). Aktua
lius duomenis (gyvenamosios 
vietos adresą, balsavimo būdą 
ir kt.) pildydami prašymą ga
lėsite pakeisti. 

Prašyme nurodysite kokiu 
būdu pageidaujate balsuoti 
referendume: paštu (Prašyme 
nurodytu gyvenamosios vietos 
užsienio valstybėje adresu 
Jums bus išsiųstas referen
dumo biuletenis); ar atvyksite 
asmeniškai į Lietuvos respub
likos diplomatinę atstovybę 
ar konsulinę įstaigą nustaty
tomis dienomis ir laiku. 

Rinkėjų, balsuojančių at
stovybių patalpose, regist-

racija VRK el. registracijos 
sistemoje vyks iki referen
dumo dienos, t.y. birželio 29 
d. imtinai. Rinkėjų, pageidau
jančių balsuoti paštu, regist
racija priklausomai nuo vals
tybės, kurioje rinkėjai gyvena, 
baigsis nuo birželio 15 iki bir
želio 24 d. 

Balsavimas Lietuvos res
publikos garbės generalinia
me konsulate Toronte vyks 
2014 m. birželio 29 d. nuo 9 
v.r. (vietos laiku) iki 8v.v. (Lie
tuvos laiku). Norintys gauti 
išsamesnės informacijos yra 
prašomi kreiptis į Lietuvos 
respublikos vyriausiąją rin
kimų komisiją tel. +370 659 
89379, el.p. mindaugas.skac
kauskas@lrs.lt; tel. +370 659 
89381, el.p. loreta.rakauskie 
ne@lrs.lt. Konkrečiais klausi
mais dėl balsavimo Jūsų gyve
namojoje užsienio valstybėje 
kreipkitės į atitinkamą LR 
diplomatinės atstovybės ar 
konsulinę įstaigą. Inf. 

P.S. Referendumo balsa
vimo stotis Toronte dar bus: l 
Resurrection Rd. (Prisikėli
mo parapijoje) 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDYBAI vis didijančius finansinius sunkumus sudaro nesumoUtos sąskaitos už SKELBIMUS ir PRENUMERATAS. Pajamos maž6ja, o spausdinimo bei 
kitokios su leidyba susijusios išlaidos ąta. Žibwią valdyba natar6, kad prenumeratai pasibaigus, po dviejq perspėjimų laikraščio siuntimas nesusimokėjusiam skaitytojui bus nu
trauktas. Prenumeratoriai praiomi Įsidėm6ti adreso lipd~e atspausdintą daŲ, kuri nurodo iki kol prenumerata sumokėta. Leidijai nuolat dUingi visiems, kurie laiku susimoka ir 
remia lietuviška soauda. 



Paminklas Palangoje žuvusiems kariams 

Palugoje atidengtas paminklas Ženlaitijos kariams - savanoriams, siekiant įlllDŽillti kovoju
siqjq už Tėvynės laisvę atminimą. SkDlptoriaus Jono Jagėlos kiiriniui parinkta vieta šalia S. 
Daukanto gatvės, pušq apsuptyje, reliktinės kopos viršūnėje. Paminklas žuvusiems savano
riams pastatytas Lietu.vos kariuomenės vado, Kraito apsaugos ministerijos bei ŽenlaililĮ apy
ganios 3-osios rinldinės karilĮ iniciatyva. Paminklo aitidengimo iškilmėse dalyvavo gausus bū
rys palangiškiq bei miesto sveliq, taip pat - garbinglĮ sveliq, tarp kurią - Lieto.vos kariuome
nės vadas genemlas leitenantas Arvydas Pocius, Karinių Jūrq pltjėgq wdas ftotilės admirolas 
Kęstutis Macijauskas, kariuomenės daliniq wdai. lnf. 

Tautos gimimas ••• 
Atkelta iš 3-čio psl. 

"Aš čia- gyva". Atsiliepdavo Lietuva artojų, 
karių, sukilėlių, partizanų, visų dorų tautiečių 
širdyse, kur jie bebūtų - Sibiro toliuose ar už 
jūrų marių, partizanų žeminėse, prie Tulevizi
jos bokšto ar Seimo rūmų. Atsiliepdavo, nes 
buvo išlikę pilėnai - piliečiai. Štai kodėl ir at
kurtoje mūsų valstybėje pilietinės visuomenės 
formavimas, ugdymas ir skatinimas pilietinei 
veiklai laikytinas svarbiausiu procesu. Tik są
moningas, jaučiantis pareigą ir atsakomybę, 
saugantis ir ginantis valstybės idealus ir in
teresus pilietis kuria valstybę, tvirtina valsty
bingumą, statydina tautos būstą. 

Kas gi lėmė, kad didžiųjų fiziškai naikin
ta, nutautinama, tremiama lietuvių tauta išli
ko, jos neištiko Prūsijos likimas? 1hunpai ta
riant, išlikimą lėmė tvirta 'Tu.utos Dvasia, pasi
reiškusi per seniausią kalbą, visą išskirtinį kul
tūrinį paveldą, per nuožmų priešinimąsi įsi
brovėliams. 'Th.utos Dvasios paieškos prasi
deda tuomet, kai Europos tautos pradeda vis 
aiškiau save suvokti kaip tam tikrą vientisą, 
gyvą bei dinamišką organizmą, kurio kiek.viena 
ląstelė susijusi su kita ląstele bendra kilme, 
istorija, etninėmis bei dvasinėmis ypatybėmis. 
Buvo manoma, kad tauta, kaip vienetas, yra 
sudaryta ne tik iš atskirų, tam tikromis fizinė
mis ir dvasinėmis savybėmis pasižyminčių in
dividų, bet turi savo nuosavą kolektyvinę dva
sią bei tam tikrą aukštesnį viršindividualųjį, 
tik jai būdingą mąstymo tipą, dažnai apibūdi
namą žodžiais "tautos būdas", kuris, savo 
ruožtu, be paliovos formuojasi istorijos kelyje, 
istorinio likimo bend!ystėje. 

Šias pastangas išskirti tam tikrą "tautos 
charakterį" greičiausiai sąlygojo grynai prak
tiškos priežastys. 'Iki yra, norėta apčiuopti 
bendras, konkrečiai tautai būdingas savybes 
bei palyginti jas su kitų tautų savybėmis. Pra
dėti analizuoti atskirų tautų istorijos keliai ir 
vis dažniau bandyta atsakyti i klausimus: kodėl 
atskiros tautos vystėsi būtent taip, o ne kitaip, 
ir kiek jų vystymąsi paveikė išorės priežastys 
bei numanomas, savaime esantis vidinis "tau
tos būdo" veiksnys. 

Savo metu 'Dlutos Dvasios klausimą ėmė 
kelti bei nagrinėti garsiausi prancūzų bei vo
kiečių mąstytojai. Herderio mokymas apie 
'Tu.utos Dvasią jo epochoje atliko ne tik švietė
jišką funkciją, bet suteikė jai romantiško pa
slaptingumo, tam tikro iracionalumo atspal-

vių. Herderio amžininkas Hegelis 'Dlutos Dva
sioje įžvelgė kultūriškai istorines Absoliuto 
Dvasios apraiškas tam tikroje tautoje, kuri ir 
yra tos savo dvasios nešėja, perduodanti ją 
ateinančioms kartoms. Pasak Hegelio, 'Tu.utos 
Dvasia pasireiškia religijoje, mene, specifinėje 
teisės sistemoje, politikoje Geigu tauta orga
nizuota savoje valstybėje) bei filosofijoje. 
'Tu.utos Dvasios ypatybes Hegelis aiškino šiais 
pagrindiniais faktoriais: 

• "pirminė tautos būdo dispozicija" kaip 
kažkas igimto. Čia svarbų vaidmenį vaidina 
antropologija bei tam tikri rasiniai faktoriai, 
galintys lemti ir tam tikras dvasines savybes 
(biologinio faktoriaus įtaka konkretaus mąsty
mo tipo tendencijoms buvo laikoma visiškai 
objektyvia norma kone iki XX š. vidurio). 

• "tautos būdas", tiesiogiai susijęs su na
tūraliąja gamtos terpe, iš kurios tauta kilo ir 
kurioje ji gyvena. Hegelis išskyrė tris pagrindi
nius natūraliosios gamtinės aplinkos tipus -
kalnai, lygumos ir pajūrio sritys, kurios, jo ma
nymu, gana stipriai veikia 'Thutos Dvasios "pa-
.dalą„ Vl • 

• trečiasis faktorius - tam tikros laikotar
pių sąlygos, t.y., tradicijos bei istorinės aplin
kybės. 

'IlUgi, bendroji 'Tu.utos Dvasia gimsta taly
tum iš savęs (romantinėje filosofijoje - iš 
bendros, absoliučios, metafizinės Pasaulio 
dvasios) kartu su tautos gimimu ir toliau vysto
si veikiama įvairiausių praeities, dabarties bei 
ateities veiksnių. Buvo manoma, kad kiekvie
na tauta turi savo asmeninę dvasią, tačiau 
anaiptol ne kiek.viena tauta suvokia tokią dva
sią esant, nes visos tautos vystosi skirtingomis 
aplinkybėmis, skirtingomis gamtos sąlygomis, 
todėl kiekviena tauta formuoja savą, tik jai 
būdingą kultūrą, kuri bendrais bruožais gali 
būti daugiau ar mažiau panaši i giminingų 
tautų kultūras, tačiau gali būti ir visiškai 
priešinga tolimoms negiminingoms tautoms 
su jų kultūromis. Kadangi materialioji ir dvasi
nė etninė kultūra yra inspiruota 'Tu.utos Dva
sios, ir tam tikra prasme yra tik pastarosios 
vediniai erdvėje bei laike, tad tik per įvairiau
sias etninės kultūros formas toji dvasia gali 
būti deramai isisąmoninta. 

1990 m. kovo 11 dieną po 50-ies metų 
tylos, lietuvių tauta sau ir pasauliui atkurtos 
valstybės vardu vėl ištarė: "Aš čia - gyva". Tu
gul tie žodžiai skamba ne tik sostinėje, mies
tuose, miesteliuose ir .kaimuose, bet teįsminga 
i kiekvieno lietuvio širdį, o indoeuropiečių 
sūnums ir dukroms teprimena jų lopšį. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Kanados pavyzdys patraukia 
'Ibronte geguf.ės pabaigo

je įvyko tarptautinė konferen
cija, kurioje buvo aptarta mo
tinystės, vaiko sveikatos ap
saugos stiprinimas pasaulyje 
ir tolesnės kryptys. Joje daly
vavo Jungtinių 'Illutų organi
zacijos, Pasaulio sveikatos or
ganizacijos, Pasaulio banko 
atstovai, tarptautinių žinomų 
šalpos fondų vadovai: Melin
da Gates, Jordanijos karalie
nė Rania AI Abdullach, Aga 
Khan. G-8 susitikimo Mus
kokoje metu Kanados minis
terio pirmininko S. Harper 
pasiūlyta ir pradėta programa 
dėl motinos, naujagimio ir 
vaikų sveikatos besivystančio
se valstybėse jau duoda pir
muosius rezultatus. 'Iki pripa
žino pranešimuose ir Melinda 
Gates, prisidedanti prie šio 
darbo, bei Jungtinių 'Tu.utų or
ganizacijos sekretorius Ban 
Ki-moon, kurie pabrėžė, kad 
Kanados pavyzdys patraukė ir 
kitas pasiturinčias valstybes 
prisidėti prie šio itin svarbaus 
vajaus. Konferencijoje buvo 
pranešta, kad Kanada skiria 
dar $3.5 bln. pasaulio motinų, 
kūdikių ir vaikų sveikatos ap-

SAVING GtJ'°") SAU'tc !. 
WOMAN ~ FEMME 

CHILD ENFANT 

\ 

'IBrptautiaėje 'Thronto konfe
rencijoje motinystės ir vaiko 
sveikatos tema kalba JTO 
gen. sekretorius Ban Ki-moon 

saugai. Ši suma dvigubai di
desnė nei buvo žadėta 2010 
m. Muskokos susitikime. 

Pirmojo Kanados jnašo 
lėšos $2.85 bln. skirtos šiam 
tikslui jau sunaudotos. Naujo
ji parama 2015-2020 m. bus 
skiriama diegti informaciniam 
tinklui, stiprinti jau esantiems 
partnerystės ryšiams, padės 
siekti geresnės vaikų ir moti
nų sveikatos priežiūros, gerin
ti mitybą ir užkirsti kelią li
goms, skatinant skiepijimą 
nuo jų. Kita labai svarbi fi
nansavimo sritis - lemtingas 
gimusių kūdikių gyvybės ir 
sveikatos išsaugojimas iki 1 
mėn. 

Laisvoms valstybėms - tvirta parama 
Kanados ministerio pir- negailėdamas kritinių žodžių 

mininko S. Harper išvykos į Rusijos prezidentui V. Putinui 
Europą darbotvarkė labai dėl jo imperinių užmačių ir 
įvairi. Pirmiausia S. Harper susitarimų laužymo, pažadė
sustojo Varšuvoje, kur birželio jo, kad Kanada sustiprins savo 
3 d. kartu su Rytų Europos karinę paramą Rytų Europos 

valstybėms. Susitikime daly
vavęs JAV prezidentas prane
šė, kad ir JAV vyriausybė pa
sirengusi stiprinti karinę pa
ramą vaJstybėms, patyrusioms 
sovietinę agresiją ir išsilaisvi
nusioms iš jos nelengva kaina; 

valstybių vadovais ir JAV pre- pažadėjo, kad sieks gauti iš 
zidentu B. Obama paminėjo Kongreso $1 bln. šiai paramai. 
Lenkijos išsilaisvinimo iš ko- Iš Varšuvos S. Harper išvyko 
munizmo 25-ąsias metines. i Kijevą, kur dalyvavo naujojo 
Varšuvoje, be iškilmingo lais- Ukrainos prezidento P. Poro
vės atgavimo paminėjimo, bu- shenko prisaikdinimo iškil
vo surengtas vadovų posėdis mėje. Kiek vėliau S. Harper 
ir darbiniai pietūs, kuriuose dalyvavo G-7 (be Rusijos va
neišvengta kalbų apie dabarti- dovo) susitikime Briuselyje ir 
nę Rusijos politiką ir karinę D-Day 70-ųjų metinių minėji
agresiją. Kanados vadovas, me Prancūzijoje. 

Saldaus nusikaltimo -
nesaldi pabaiga 

Sulaikyti trys Kvebeko grobtas svarstykles, kitokią 
provincijos gyventojai, pra- įrangą sirupui gaminti ir pils
ėjusią vasarą iš sandėlio Saint- tyti. Sandėlyje, iš kurio vagi
Louis-de-Blandford, netoli šiai pagrobė sirupą, saugoma 
Kvebeko miesto, pagrobę kle- apie 3.4 mln. litrų klevų siru
vų sirupo už $18 min. - iš viso po, kurį tiekia Kvebeko pro-
9 ,600 barelių. Ieškomi dar vincijos klevų sirupo sąjungos 
penki jų bendrininkai, pasi- nariai. 
gviešę tradicinio Kanados sal- Šioje profesinėje organi
dumyno. Policija kratų metu zacijoje - 7,500 narių, kurie 
atrado ne tik 70% pagrobtojo rūpinasi sirupo gavyba ir jo 
sirupo, bet ir iš sandėlių pa- prekyba. 

Papl C4nadUm P1'#S Parenaė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsq apsilankymo 
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Statula Midland, ON, šventovės laukuose, skirta vienam iš 
aštuonių švenhĮjų - St. lsaac Jogues, SJ Ntr. l. Ross 

London, ON 
LONDONO LB VALDY

BA maloniai kviečia visus da
lyvauti JONINIŲ ŠVENTĖ
JE, kwi įvyks Londone birže
lio 22, sekmadienį, Petro
Laisvio Sergančio sodyboje, 
660 Sunningdale St.E. Tu pro
ga sekmadieninės Mišios bus 
aukojamos ne 3 v.p.p. Mary 
lmmaculate šventovėje, bet 1 
v.p.p. Petro-Laisvio Sergau
čio sodyboje. Po Mišių bus 
šilti pietūs, Joninių programa, 
loterija, linksma muzika. Gė
rimai - kiekvieno asmeninė 
atsakomybė. Bilieto kaina -
$15. Bilietus galima įsigyti pas 
Aldoną Valaškevičienę sek
madieniais po Mišių iki birže
lio 15 d. Bilietai bus parduo
dami ir šventės metu iš anksto 
pranešusiems apie dalyvavi
mą Aldonai Valaškevičienei 
tel. 519-472-0073 arba Ma
rytei Naruševičienei tel. 519-
657-1751. 

PRAŠOME VISUS PA
RAPIJIEČIUS, kurie turi per 
50 m. surinktų nuotraukų iš 
įvairių parapijos įvykių, susi
siekti su prof. Romu Mitalu ir 
jam tą medžiagą įteikti, kad 
būtų galima paruošti parapi
jos gyvavimo vaizdų leidinį. 

BIRŽELIO 15, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Eleną, Petrą Dragunevi
čius ir už Sibiran ištremtuo
sius. Inf. 

Gudija 
LIETUVOS AMBASA

DOJE GUDUOS MINSKE 
buvo suorganizuotas Lietuvos 
turizmo pristatymas. Jame da
lyvavo 110 asmenų, tarp kurių 
Lietuvos ir Gudijos turizmo 
verslo, Lietuvos valstybinio 
turizmo departamento, Gudi
jos turizmo ir sporto ministe
rijos atstovai, žurnalistai. Lie
tuvos ambasadorius E. lgna
tavičius, sveikindamas rengi
nio dalyvius, pasidžiaugė, kad 
pastaraisiais metais augo Lie
tuvą aplankančių turistų iš 
Gudijos srautas. 2013 metais 
Lietuvą aplankė daugiau kaip 
420,000 Gudijos turistų. Jų 
skaičius padidėjo 12%. "Tiki
mės, kad ir tolesniais metais 
šios tendencijos išliks nepasi
keitusios", rašoma Lietuvių 
godose. Valstybinio turizmo 
departamento direktorė Rai
monda Balsienė pristatė Lie
tuvos turizmo galimybes. 
Thipgi pasiūlyta galimybė iš 
Minsko i Baltijos pajūrį ke
liauti ir traukiniu. JA 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu 
• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• ko nsultacijos Lie tuva respublikos įstatymų klausimais 

295 The Wcst Mali, 6th Floor, Toronto, O M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El.pa~tas: alp11ce@pacclawfirm.com 

JAV 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

FONDO (ALF) narių 51-asis 
suvažiavimas įvyko gegužės 3 
d. Pasaulio lietuvių centro 
salėje Čikagoje. Pradžioje su
giedotas Lietuvos himnas. 
ALF tarybos garbės pirminin
kas dr. Antanas Razma užde
gė žvakę mirusiems fondo na
riams prisiminti. Prezidiumą 
sudarė ALF tarybos pirm. 
Marius Kasniūnas, ALF val
dybos pirm. Arvydas Tumulis, 
sekr. Laima Apanavičienė. 
Suvažiavimą palaimino kun. 
Algis Baniulis. Sveikinimo žo
dį tarė Lietuvos generalinis 
konsulas Marijus Gudynas. 
Laima Apanavičienė perskai
tė praėjusio suvažiavimo pro
tokolo santrauką. Pirmasis 
pranešimą padarė ALF tary
bos pirm. Marius Kasniūnas 
pasidžiaugdamas, kad Ameri
kos lietuvių fondas turi dau
giau nei 7,000 narių ir, kad 
miręs Juozas Vtlča fondui pa
liko 15.5 min. dolerių. Padėko
jo tarybos, valdybos nariams, o 
taip pat ir visiems fondo nariams. 
Valdybos pirm. Arvydas Tu
mulis savo pranešime pabrė
žė, kad prašymų sulaukiama 
2-3 kartus didesnei sumai ne
gu fondas gali paskirti. lietu
viškai veiklai jau išleista 17 
min. dolerių. Suvažiavimo na
riams, aukojusiems 1000 dol. 
ir daugiau, buvo įteikti specia
lūs ALF ženkliukai. Ižd. Sau
lius Čyvas pateikė 2013 m. fi
nansinę apyskaitą. Tuipgi pa
stebėjo, kad prieš 50 metų dr. 
Antano Razmos ir kelių bend
radarbių užmojis sukaupti 
1 min. dolerių atrodė nerea
lus. Dabar Amerikos lietuvių 
fondo kapitalas siekia dau
giau nei 20 min. dolerių, rašo
ma Drauge. JA 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Brazilija. Žydrūnas Sa- Karaliaučiuje rastas mil-
vickas, stipriausias pasaulyje iiniškas kiekis gintaro, kwio 
žmogus, laimėjo galiūnų var- vertė gali siekti daugiau kaip 
žybas Brazilijoje, kartu page- 300 min. Lt. Karaliaučiaus 
rindamas rąsto kėlimo pa- krašto Baltijsko miesto gyven
saulio rekordą. Jam pavyko vietėje gegužės viduryje die
per du mėnesius iškovoti tris nos rasti 1,300 maišų su ginta
svarbias pergales. Ž. Savickas ru. Kaip rašo Sobesednik.ru, 
iškėlė 223 kilogramus sverian- maišai buvo paslėpti šalia bu
ti rąstą. Šis Lietuvos galiūnas vusios Vokietijos karinių hid
puse kilogramo svorio pageri- rolėktuvų bazės esančiame 
no nuo pernai rudens pačiam forte. Rastas gintaras sveria 
priklausantį rekordą. Tui tre- 29 tonas, jo vertė gali siekti 
čia iš eilės jo pergalė šiais me- 87 min. eurų (300 mln. Lt). 
tais. Kovo mėnesį užtikrintai Rusijos Vidaus reikalų minis
laimėjo Amold Schwarzeneg- terija pranešė, kad pasitelks 
ger varžybas, o taipgi netrukus narus tolesniam ieškojimui, 
į viršų kėlė ir gavo čempiona- nes forto rūsiai yra apsemti. 
to apdovanojimą. Ž. Savickas Gintaras buvo rastas tiriant 
tvirtina, kad pats nesupranta, vietos verslininko, gintaro ba
iš kur turi tiek jėgų. Prieš de- ronu vadinamo Viktoro Bog
šimtmetį jis pakėlė vos 188 ki- dano bylą. 2012 metais jis bu
logramų rąstą. (Dirva) vo apkaltintas PVM vengimu 

Kai kuriose Australijos ypač stambiu mastu. Šiais me
valstijose radijo laidos trans- tais verslininkas buvo rastas ir 
liuojamos lietuvių kalba jau sulaikytas Lenkijoje. Šiuo me-
50 metų be kitos kalbos mi- tu yra sprendžiamas jo ištrė
šinio, taipgi ir lietuviška mu- mimo į Rusiją klausimas. 
zika. Praėjusių metų pabai- Maišai su gintaru nuga
goje SBS radijo stotis paskel- benti į valstybės įmonės "Jan
bė, kad bus transliuojamos tarnyj kombinat" patalpas, 
lietuvių kalba naujos radijo kur bus apskaičiuota, kiek iš 
laidos. Mūsų pastogėje rašo- tiesų vertas radinys. Int 
ma, kad iš tikrųjų taip nėra. •1--T- R_U_ M_P_'A_I - .... 1 Daug perduodama politikų ir •---------„ 
kitų pasisakymai anglų kalba. 
Anksčiau per šią stotį būdavo 
transliuojama tik lietuvių kal
ba, taipgi ji duodavo daug gra
žios lietuviškos muzikos. Mū
sųpastogėje rašoma, kad lietu
viai turėtų kreiptis į SBS ra
dijo stoties vadovybę, paaiški
nant, kad yra lietuvių, nesu
prantančių anglų kalbos, o vy
resnieji turintys ir klausos 
problemų. Taipgi nusiskun
džiama, kad šis klausimas iki 
šiol nebuvo iškeltas lietuvių 
spaudoje. JA 

• Vokietijos Augsburge, 
kur po Antrojo pasaulinio ka
ro gyveno apie 2000 lietuvių, 
1945 m. buvo pastatytas Jono 
Muloko suprojektuotas lietu
viškas kryžius, lietuvių ir vo
kiečių lėšomis numatomas at
naujinti. 

• Šiemet Australijos lietu
vių savaitraštis Mūsų pastogė 
švenčia savo gyvavimo 65 me
tų sukaktį. Laikraštį leidžia 
Lietuvių bendruomenės Spau
dos sąjunga; šiuo metu jį re
daguoja Dalia Doniela. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f \ 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

TFSA, RRSP ir RRIF 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. indė l iai 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. i ndėliai 2.40% 
5 m. term. indė l i ai 2.50% 

Asmeni nės nuo 3.25% 
Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokejimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadienia is - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta. 



Knyga apie žvejų kaimus 
prie Kuršių marių 

Tęsinys iš 22 nr. 

Dr. MARTYNAS PURVINAS, 
Kaunas 

Daug kalbėta apie šimt
mečius vykusią Mažosios Lie
tuvos germanizaciją, vokišku
mo įsigalėjimą tame krašte. 
Senieji dokumentai rodo, kad 
pamaryje ilgai vyko ir litua
nizacija - lietuvybės įsigalėji

mas. Pavyzdžiui, negausūs at
vykėliai iš Vakarų sukurdavo 

bus. Daug išvykusių pamariš
kių įsidarbindavo Šiaurės jū
roje ir kitur žvejojusiuose lai
vuose, kartais tapdavo jų ka
pitonais ar šturmanais. Apie 
dalies tokių išeivių likimus 
dabar sužinome iš jūrose žu
vusiqjų sąrašų - geriau už
dirbusieji Vakaruose už tai tu

rėdavo darbuotis pavojuose. 

Pamario klajokliai 
Pelkių ir brūzgynų nuo 

pasaulio atskirti pamariškiai 

Tie tolimi plaukiojimai 
nebuvo vien maloni pramoga. 
Liko žinių apie žuvusius ma
riose ar upėse. Audringosios 
Kuršių marios pasiglemždavo 
daug žvejų gyvybių. Praeityje 
į žūklę neretai plaukta visai 
savaitei, lėtaeigės medinės 
valtys negalėdavo greit pa
siekti saugesnių vietų. Ir aud
rų metu daug žvejų likdavo 
mariose, nenorėdami prarasti 
savo turto - užmestų tinklų. 
Būta žūčių žiemos pradžioje 
ar jai baigiantis, įlūždavo ir 
žiemą keliaudavusieji per už
šalusias marias ar upes. 

Lletuviškojo pamario 
iū.tis 

Žvejo namas Preiloje 

Istorija nebuvo palanki 
lietuvybei. 1871 m. sukurtoje 
Vokietijos imperijoje pradėta 
oficiali germanizacija, išstu
miant šimtmečius vartotą lie
tuvių kalbą iš šventovių, mo
kyklų ir viešojo gyvenimo. Na
cizmo įsigalėjimas Rytprū
siuose, Klaipėdos krašto "an
šliusas" 1939 m. pavasarį to
liau trumpino lietuvybės pa
matus. Senąjį gyvenimą pa
maryje galutinai sugriovė 
1944 m. rudenį prasidėjusi so
vietinė okupacija. Daug pa
mariškių tuomet žuvo besi
traukdami į Vakarus, dalis iš 
pasilikusių krašte buvo nužu
dyta ar mirė badu. 

mišrias šeimas su vietos lietu
vininkėmis, kurios savo vai
kams duodavo lietuviškus var
dus. Ne viena mišri šeima tai
kydavosi prie daugumos kai
mynų, kalbėjusių lietuviškai. 
Tiesa, būdavo praturtėjusių 
ar kokias privilegijas gavusių 
lietuvininkų palikuonių, kurie 
stengdavosi tapti "ponais", 
savo vaikus vadindami įmant
riais vokiškais vardais, siekda
mi susigiminiuoti su įtakingais 
vokiečiais. 

Pamario kaimų kitimas 

Dar 1807 m. Prūsijoje pa
naikinus baudžiavą (Didžio
joje Lietuvoje kaimiečiai jos 
atsikratė tik 1861 m.), prasi
dėjo spartus pamario kaimų 
augimas, ten vis gausėjo gy
ventojų. Šalies valdžiai teko 
rūpintis vis naujų žmonių 
įdarbinimu. Kurtos vadina
mosios "kolonijos", kur kraš
to beturčiai galėdavo gauti po 
1-3 ha ploto sklypelį dažniau 
nederlingose valstybinėse že
mėse, ten patiems apsirūpi
nant duonos kąsniu. 

Netrukus padėtis Prūsi
joje vėl keitėsi. Vakarinėse 
vokiečių žemėse ir kitur sta
tyta vis daugiau fabrikų, kas
tos vis naujos šachtos, ku
rioms veikiai pritrūko darbi
ninkų. Pradėjus kelti atlygini
mus darbininkams, žinios apie 
gerus uždarbius pasiekė ir 
nuošalius kaimus. Mažaže
miai ar paaugę jaunuoliai iš 
pamario vis dažniau išvykda
vo ieškoti laimės Vakaruose. 
Kai kurių šeimų vaikai vasarą 
parvykdavo atgal į pamarį, pa
dėdami tėvams šienauti pie
vas ir nudirbti kitus ūkio dar-

galėdavo pamatyti daugiau 
vietovių nei prie žemės pririš
ti žemdirbiai. Kiekviename 
pamario ūkyje turėta po ke
lias skirtingas valtis - su ma
žomis irstytasi po apylinkes, 
su didesnėmis plaukta į toli
mesnes prekyvietes. Pagautos 
žuvies didžiąją dalį tekdvo 
plukdyti pirkėjams aplinki
niuose miesteliuose ar žem
dirbių kaimuose. Su branges
nėmis prekėmis išsirengdavo į 
didesnius miestus, nuplau
kiant į Klaipėdą ar Tilžę, Lab
guvą ar Karaliaučių. Į tolimes
nius plaukiojimus išsiruoš
davo visos šeimos ar giminai
čiai. Pamario moterys turėda
vo daug progų apsilankyti did
miesčių krautuvėse, pamatyti 
naujoviškų apdarų ir miestiš
kų madų. 

Nuo 1920 m. pradžios at
skyrus Klaipėdos kraštą, ne 
vienas pamariškis bandydavo 
aplenkti muitines, sutaupyti 
vieną kitą litą ar markę. Įgudę 
laivininkai tamsią naktį iš
plaukdavo į marių vidurį ir ty
liai kirsdavo sieną tarp Ryt
prūsių ir Klaipėdos krašto, 
plaukdami ten, kur galėdavo 
pelningiau parduoti sugautas 
žuvis, užaugintus svogūnus ar 
kitą. 

Ištuštėjusį pamarį siaubė 

sovietmečio ateiviai ir naujoji 
valdžia. Pavyzdžiui, pokariu 
liepta nugriauti visas dar liku
sias sodybas Tovės ir Lūjos 
kaimuose - naujakuriai turėjo 
apsigyventi ties sovietinės val
džios kontrolės centrais. Plau
kiant žvejoti į marias kiek.vie
noje valtyje būdavo pasodina
ma po ginkluotą sovietinį ka
reivį kuris privalėjo prižiūrėti 
žvejus. 

Nuo 1972 m. lankantis 
Karaliaučiaus krašto pamario 
kaimuose teko stebėti senųjų 
sodybų nykimą ir niokojimą, 
iškasinėtas senąsias kapines. 
1990 m. vasarą pavyko api
plaukti marių pakrantes su 
paskutine burine žvejų valti
mi. 1\Jometinės nuottaukos ir 
žinios apie buvusį lietuviškąjį 
pamarį skelbiamos mano nau
joje knygoje (www.knninin
kas.lt), kuri rengta kaip atmi
nimo ženklas senų laikų pa
mariškiams. (Pabaiga) 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~'·i(f---~~-\i,'-=:::-::-c ~~--a..>-( 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
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Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.800Ai 

3 metų 2.100Ai 

4 metų 2.35% 

S metų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąska ita ..._ ___ _ 

TFSA atviras, kintantis 1.000A. 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.000A. 

l metų 1.600Ai 

2metų 1.800Ai 

3 metų 2.10% 

4metų 2.35% 

S metų 2.500Ai 

UTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok. tel. 1 ·877-525·RCUL (7285) 
Tel. 416·532·3400, fax 416·532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905·566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

PAGRINDINIS SKYRIUS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąska ita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 
2metų 

3metų 

4metų 

Smetų 

2.900Ai 
3.000A. 
3.000A. 
3.500Ai 
3.200Ai 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

3.75% 

Darbo laikas: 
Pirm. antr., treč. 9:00. 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 
šeštadieniais 9:00 - 1:00 
Sekmadieniais 8:30- 12:45 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 12:00 - 7:00 
Sekmadieniais 9:00 · 12:30 

Nuo 2014 m. birželio 14 d. iki rugpjūčio 30 d. 

r1~~ 
Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d. 

ANAPILIO SKYRIUS 

Nuo 2014 m. ketv. birželio 12 d. iki ketv. rugsėjo 4 d. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEisEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar na.1pirl<'f:i 

namą ar l:>a.1'f:ą. 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Je rzy Kuleaza 

sutton vveat R ea1ty 1nc. , Tel. tiesiogiai: 
Sales Representativ e ~ 

Broke rage 4~6.236.6000 416 S68 1604 kuleza@sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Skamba skamba kaukliai 

Kasmet gegužės pabaigo
je - birželio pradžioje Vil
niaus senamiestyje aidi sma
gios liaudies dainų melodijos, 
sukasi poros ir šokėjų rateliai. 
Seniausias folkloro festivalis 
"Skamba skamba kankliai" 
Lietuvoje savo istoriją skai
čiuoja nuo 1973 metų. Per 
tuos metus pasikeitė daini
ninkų, muzikantų, šokėjų kar
tos, tik išliko ta pati smagi jau
natviška nuotaika. Ir šiemeti
niame 42-ajame festivalyje 
svečiai per keturias dienas tu
rėjo progos pamatyti ir susi
pažinti su etninio dainavimo, 
giedojimo, šokio ar muzikavi-

mo tradicijomis Lietuvoje ir 
svetur. Šventėj e dalyvavo ir 
užsienio liaudies muzikos at
likėjų grupės - Gudijos, Itali
jos, Azerbaidžano, Armėni
jos, Lenkijos, Gruzijos, Rusi
jos, Irano liaudies muzikos 
ansambliai. 

Festivalį rengia Vilniaus 
etninės kultūros centras. Tur
mių metais daug dėmesio fes
tivalyje buvo skiriama tar
mėms ir jomis dar kalban
tiems. Jau dvidešimt metų 
folkloro festivalį "Skamba 
skamba kankliai" džiugino ir 
vienintelė vaikų folkloro šven
tė Vilniaus mieste "Saulytė". 

Universiteto rėmėjai-garbės vardas 

Jūratė K. Kazickas-Altman - KTU garbės daktarė 

Iškilmingame Kauno 
technologijos universiteto se
nato posėdyje garbės daktaro 
regalijos įteiktos Kazickų šei
mos fondo prezidentei ir ilga
metei šios aukštosios mokyk
los rėmėjai Jūratei Kristinai 
Kazickas-Altman. Kazickų 
šeimos fondas, kuris remia 
Kauno technologijos universi
tetą, buvo įsteigtas 1998 me
tais JAV, Juozui Petrui Kazic
kui tapus šio universiteto gar
bės daktaru. 

Fondo prezidente nuo pat 
jo įsteigimo tapusi J.K. Kazic
kas-Altman rūpinosi stipendi
jų steigimu studentams, dėsty
tojams ir mokslininkams, or
ganizavo regioninius jaunųjų 
programuotojų konkursus, 

Ntr. P. Mantauto 

įsteigė Kauno technologijos 
universiteto teikiamus apdo
vanojimus geriausiems šalies 
informatikos mokytojams. 

Kasmetinė fondo parama 
moksleivių programuotojų 

konkursams siekia 27 ,000 Lt. 
J .K. Kazickas-Altman 

yra savanoriškai mokyto
javusi Kenijoje, žurnalistinės 
duonos ragavusi karo metu 
Vietname, kur buvo sužeista. 
Vėliau dirbo žurnalistinį 

darbą, dirbo įvairiuose leidi
niuose, yra keleto dokumen
tinių filmų ir knygų bendra
autorė. Ji 2002 metais ap
dovanota Sausio 13-osios 
atminimo medaliu ir LDK 
Gedimino ordino Karininko 
kryžiumi. 

Mažos knygelės - prasmingas likimas 
Šiemet turime dar vieną Strazdo giesmių savitumą 

literatūrinę sukaktį - 200 me- sudaro natūralus poetinės kal
tų sueina ir nuo Antano Straz- bos ritmas, kintanti intonaci
do knygos Giesmės svietiškos ja, gyvas gamtos jutimas, gam
ir šventos (1814), žyminčios tos metaforos. Thip pat ir už
lietuvių lyrikos pradžią, pri- uojauta, gailestis, darnos tarp 
mena prof. V. Daujotytė Pa- žmogaus ir pasaulio ieškoji
kerienė Literatūros ir meno mas. Jo kūrybai būdinga -
savaitraštyje. Nedidelė ta pra- malda, eilėraščio perėjimas i 
džia - tik 9 pasaulietinės ir 2 maldą kaip bendresnę dvasios 
religinės giesmės, o labai svar- refleksiją. Strazdui bandyta 
bi. Eidamas jau šeštąją dešim- priskirti apie 40 eiliavimų; 
tį, 1814 m., poetas Vilniuje, atrodo, lyg būtų veikusi kokia 
Misijonierių vienuolyno spaus- strazdiškoji eiliavimo mo
tuvėje, išspausdino vienintelį kykla. Bet neabejotinai Straz
savo eilių rinkinėlį Giesmės do tik tai, kas jo paties pa
svietiikos ir §ventos. Po dešim- skelbta. Strazdo Giesmė prieš 
ties metų, 1824 m„ bandė iš- mišią (labiau žinoma kaip Pul
leisti antrą poezijos rinkinį, kim ant kelių ... ) ir šiandien 
deja, jo rankraštis įstrigo cen- viena iš dažniausiai skam
zūroje ir dingo ar iki šiol te- bančių giesmių mūsų šven-
bėra nesurastas. tovėse. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. KatkauskaiU 

14-oji lietuviško žodžio šventė 

Bendra olimpiados dalyviq, mokytojų ir svečių nuotrauka 

Į Įsruties (Čemiachovs
kio) pedagoginį institutą rin
kosi Karaliaučiaus krašto 
(Kaliningrado srities) 14-
osios lietuvių kalbos olimpia
dos dalyviai. Iš viso dalyvavo 
64 moksleiviai iš mokyklų, kur 
yra lietuviškos klasės arba vei
kia lietuvių kalbos ir etnokul
tūros fakultatyvas. Ši olimpia
da skirta Kristijono Donelai
čio 300-osioms gimimo meti
nėms ir K. Donelaičio me
tams. Renginį organizavo Ka
raliaučiaus regioninė lietuvių 

kalbos mokytojų draugija, Ka
raliaučiaus srities pedagoginis 
institutas. Olimpiados tikslas 
- ugdyti teigiamą požiūri i lie
tuvių kalbą, žadinti norą kal
bėti lietuviškai ir, žinoma, pa
tikrinti moksleivių kalbėjimo, 
skaitymo ir gramatikos įgū
džius. Skambėjo Rusijos fede
racijos ir Lletuvos respublikos 
himnai. Susirinkusieji .klausėsi 
ir stebėjo įspūdingą meninę 
choreografinę kompoziciją, 

paruoštą pagal K. Donelaičio 
poemą Metai. Rusų kalba iš
traukas iš visų keturių poe
mos dalių išraiškingai skaitė 
Pedagoginio instituto studen
tai, klausėmės aktoriaus Ro
lando Kazio skaitomų tekstų. 

Karaliaučiaus srities švie
timo ministerijos profesinio 
mokymo skyriaus vadovas 
Aleksandras K.ačkovas olim
piados dalyviams linkėjo sėk
mės, gražaus bendravimo ir 
susirasti naujų draugų. Čer
niachovsk:io pedagoginio ins
tituto direktorė Elena Ko
marnickaja pasidžiaugė, kad 
olimpiada vyksta jų institute. 
Direktorė padėkojo mokyto
jams, kurie ruošė moksleivius 
olimpiadai, sakė, kad malonu 
matyti pažįstamus veidus. 

Įsruties miesto savivaldy
bės viršininkas Anatolijus Va
choninas pasidžiaugė, kad jų 
miestą su Lietuva sieja glau
dūs ryšiai: bendradarbiauja su 
Marijampole, Šakiais, Tulšiais, 
Lietuvos mokslo įstaigomis. 
Jų mieste gyvena įvairių tauty
bių žmonių. Karaliaučiaus sri
ties lietuvių kalbos mokytojų 
draugijos pirmininkas Aleksas 
Bartnikas pasveikino visus at-

vykusius. Lietuvos respubli
kos generalinio konsulato Ka
raliaučiuje kultūros atašė Ro
manas Senapėdis perdavė 
nuoširdžius generalinio kon
sulo Vaclovo Stankevičiaus 
sveikinimus. 

Lietuvos respublikos Sei
mo švietimo, mokslo ir kultū
ros komiteto biuro vedėjas 
Kęstutis Kaminskas pasveiki
no susirinkusius. 

Daiva Žemgulienė, Lie
tuvos respublikos Švietimo ir 
mokslo ministerijos vyriau
sioji specialistė kalbėjo, kad 
tai tradicinė olimpiada, kurio
je puiki proga pasidalinti tuo, 

savivaldybės administracijos 
Švietimo ir ugdymo skyriaus 
Formaliojo švietimo poskyrio 
vyriausioji specialistė. Jos bu
vo pakviestos vertinti olimpia
dos dalyvių darbų. 

Olimpiados laimėtojai ap
dovanoti organizacinio komi
teto ir Pedagoginio instituto 
diplomais, organizacinio ko
miteto bei Lietuvos respub
likos Švietimo ir mokslo mi
nisterijos prizais. Kol olimpia
dos dalyviai varžėsi viktori
noje "Pažįstamas ir nepažįsta
mas Donelaitis", su mokyto
jais buvo aptarti aktualūs dar
bo klausimai: pasiruošimas 

Kraupiško vid. m-klos moksleiviai 14-joje lietuvių kalbos 
olimpiadoje 

ką sukaupė per metus, padė
kojo olimpiados šeiminin
kams ir organizatoriams ir ju
biliejaus proga įteikė moky
tojų draugijos pirmininkui 
Aleksui Bartnikui Švietimo 
ministerio Padėkos raštą. 

VIiniaus universiteto pro
fesorius Bonifacas Stundžia į 
susirinkusius kreipėsi kalbo
mis, kuriomis kalbėjo tame 
krašte, priminė, kad lietuvių 
kalba yra seniausia iš visų in
doeuropiečių kalbų ir linkėjo 
jos mokytis. Profesorė litua
nistė Meilutė Ramonienė iš 
Vilniaus universiteto, lietuvių 
kalbos vadovėlių autorė, sakė, 
kad kalba - tai saitas, jun
giantis visų tautų žmones. 

Olimpiados dalyvius svei
kino ir linkėjo sėkmės Jūratė 
Slavinienė, Kauno Antano 
Smetonos gimnazijos moky
toja žinovė, Kauno lietuvių 
kalbos mokytojų metodinio 
būrelio pirmininkė, ir Ilona 
Vitkauskienė, Kauno miesto 

dainų šventei "Čia mano na
mai", mokytojų atrankos kon
kursas, darbo sutarčių pratęsi
mas, aprūpinimas vadovėliais 
ir pratybų sąsiuviniais, vizų 
gavimas. Kitais metais bus ju
biliejinė - 15-oji olimpiada. 
Mūsų mokytojai ir moksleiviai 
norėtų, kad ji būtų šventė. 
Džiaugiamės, kad mūsų 

moksleiviai nori mokytis lietu
vių kalbos, kad mokyklų va
dovai sudaro sąlygas lietuvių 
kalbos mokymui. 

Draugijos pirmininkas A 
Bartnikas dėkojo už finansi
nę, organizacinę ir informaci
nę paramą Lietuvos respubli
kos Užsienio reikalų ir Švie
timo ir mokslo ministerijoms, 
Kaliningrado srities Švietimo 
ministerijai, Pedagoginiam 
institutui ir visiems prisidė
jusiems prie šios olimpiados 
organizavimo. 
Emilija Algaudė Bukontienė, 

Kraupiško (Uljanovo) 
vidurinės mokyklos mokytoja 



Kviečia Vilniaus katedros varpinė 
Visą dešimtmetį Vilniaus 

katedros varpinė buvo užda
ryta, o pastaruosius trejus me
tus truko architektūros tyri
mai ir restauravimo darbai. 
Gegužės 16 dieną Vilniaus ka
tedros varpinė atvėrė duris 
lankytojams. 

Varpinė yra ypač svarbus 
Vilniaus arkikatedros bazili
kos, Žemutinės ir Aukštutinės 
pilių elementas, viena iš Vil
niaus senamiesčio vertikaliųjų 
dominančių, tapusi miesto 
simboliu. Kaip paveldo objek
tas, pastatas ypač vertinamas 
dėl tūrio, dekoro elementų, 
autentiškų konstrukcijų. XIII 
š. bokštas buvo gynybinės sie
nos dalimi. Iki šių dienų išliko 
beveik visas pirmas senojo 
bokšto aukštas. XVI š. gynybi
nis bokštas tapo katedros var
pine, dabartinę išvaizdą įgijo 
XIX š. pradžioje. Katedros 
varpinės aukštis - 52 m, su 
kryžiumi - 57 metrai. Vilniaus 
katedros aikštėje 2002 m. bu
vo pašventinti ir užkelti šeši 
nauji varpai - Kelno arkivys-

tedrai ir miestui. Atsidėkojant 
Kelno arkivyskupui Joachi
mui Meisteriui, didžiausias 
varpas pavadintas šv. Joachi
mo vardu. Kitiems varpams 
suteikti Lietuvos ir Vilniaus 
globėjų vardai: Šv. Kazimiero, 
ŠV. Stanislovo, Šv. Elenos, ŠV. 
Onos ir Pal. Jurgio Matulai
čio. Didžiausias varpas sveria 
2,595 kg, mažiausias - 464 kg. 
Vilniaus katedros varpais 
skambinama kviečiant Mi
šioms, per iškilmingas proce
sijas, svarbius religinio gyveni
mo įvykius. 

kupijos dovana Vilniaus ka- VIiniaus katedros varpinė 

Iš varpinės -vieno seniau
sių ir aukščiausių senamiesčio 
bokštų - atsiveria graži pano
rama. Vilniečiai ir miesto sve
čiai galės apžiūrėti varpų pa
rodą, senąjį miesto laikrodį, 
patyrinėti istorines varpinės ir 
katedros vaizdų rekonstruk
cijas. Komiksų mėgėjai galės 
susipažinti su Vilniaus įkūri
mo legenda žaisdami auklė
jamąjį kompiuterinį žaidimą 

"Gedimino sapnas". Virtuali 
kelionė "Vilniaus panorama: 
pamatyk, priartink, įsiam
žink!" pro viršutiniame var
pinės aukšte įmontuotas vaiz
do stebėjimo kameras padės 
lankytojams susipažinti su 
miesto panorama ir žymiais 
architektūros paminklais. 

Vaizdai pro Katedros varpinės langą 

Gegužės-rugsėjo mėne

siais varpinė bus atvira lanky
tojams darbo dienomis ir šeš
tadieniais nuo 10 ilti 19 val., 
šaltuoju metų laiku - viena 
valanda trumpiau. Vilniaus 
katedros varpinės rekonstruk
cijos ir tvarkymo darbus iš da
lies finansavo Europos regio
ninės plėtros fondas. SK 

ŠYPSENOS 

Šeima ruošiasi važiuoti 
atostogų. Žmona į lagaminą 
dedasi ir juodą suknelę. 

- Kam tau ta suknelė rei
kalinga? - stebisi vyras. 

- Negi tu pamiršai, kad 
nemoki plaukti? .. 

••• 
Onutė paklausė savo vyrą: 
- Žinai, kažkas su mumis 

negerai? 
- Kodėl? -nustebo vyras. 
- Mūsų visi draugai jau 

išsiskyrę, o mes dar nel 

*** 
Tuisėjas kaltininkui: 
- Kodėl radęs tokį brangų 

žiedą nenunešei jo į policiją? 
- Norėjau ... bet pamačiau 

žiede įrašą "amžinai tavo ... " 

*** 
- Tuvo tikrasis kaltininkas 

yra alkoholis, - sako gydyto
jas pacientui. 

- Thmsta esi pirmas, kuris 
pasakė teisybę ... visi tik mane 
dėl ligos kaltindavo, - nudžiu
go pacientas. 

Parinko St. Prakapas 

VISUR TAVE SUTIKTGALIU (Tėvui) 
Daug kartų, Tėve, aš gi.rdžiu, 
Ką man link.ėja~ kq sake~ 
Širdy slėpiau tavus žodžius, 
Kai ėjome gimtais laukais, 
Km želia žiemkenčiai žali 
Ar sode ošia obelis. 

Juoda žinia ir netektis 
Skandinti bandė užmarštin, 
Tačiau bejėgė praeitis -
H Iirdies žodžių neištrins: 

Jaučiu - Tu ranką vėl tiesi, 
Guodi džiaugsme ir liūdesy. 
Tu tartum laišką para§a~ 
Aš ten burtažodį randu. 
Jis karštas kaip ugnies lašai 
Sulydo mus - mes vėl abu 
Einam gimtinės takeliu. .. 

Visur Tave sutikt galiu. 
Janina Marcinkevicrenė, 

Šakiai 

Scena iš Prisikėlimo parapijos vaiką teatro studijos "Žalios 
lankos" spektaklio, vad. D. Botyrienė Ntr. D. Botyrienės 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokesti namo 
taupomo ji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KASDIEN I NIŲ PA LŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasd ie n in i ų 
pa l ū kanų čekių / taupo moji 

Balansas: $0 - $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$1 0,000.00- $24,999.99 0.150% 
$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

n uošimčiai ir 
nemokomi čekių 

pata rnavimai 

0.500% 

JAV DOL E RIŲ KASDI E N I NIŲ 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netoikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 
3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiomos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamų jų palūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 

3 metų 2.15% 

4 melų 2.35% 

5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir oukščiou 

ASME NINĖS PASKOLOS 
5.50% ir oukščiou 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RI BOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčia i 

gali būt i keičiami 

be jspėjimo 

HH 
PARAMA 

www.pa ra ma .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532·1149 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

1u y .1l yu1h. 
( J l< l l l ( ) l ) ( ) " l l ( .... 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW cor11er ofBloor aud Royal Turk Rd. 
Cer1ified Ortbodontist www.RoyalYo rkOrtho.com 

A~sociate S taffat tbe Hospita l tel. 
416 207

_
0885 for Siek Cbildren 
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Nuoširdžiai užjaučiame šeimą, artimuosius ir visą 
Montrealio lietuvių bendruomenę dėl 

Lietuvos kredito unijų ir kooperacijos idėjų 
Lietuvoje puoselėtojo 

A t A 
BRONIAUS NIEDVARO 

skaudžios netekties. 

Lietuvos centrinė kredito unija ir 
Lietuvos kredito unijos 

Lietuvos kredito unijų pinnqjų darbuotojq vardu 
siunčiame nuoširdžią užuojautą 

A t A 
BRONIAUS NIEDVARO 

artimiesiems ir Montrealio lietuvių bendruomenei. 
Mūsų visų atmintyje ir širdyse Bronius Niedvaras 
išliks didelis Lietuvos patriotas, ilgametis Mont

realio kredito unijos "Litas" vadovas, dosniai dali
nęsis savo profesine patirtimi bei žmogiška šiluma. 
Tubūna lengva jo paskutinė kelionė. 

Sigitas Bubnys, Asta Dirmaitė-Junevičienė, 
Regina Pidaitienė, Ramūnas Stankeviči-us, Lina Žitkutė 

PADĖKA 

A t A 
GRAŽINA STRIPINIENĖ

ČUPLINSKAITĖ 
gimusi 1930 m. balandlio 6 d. Kaune, 
mirusi 2014 m. gegužės 17 d. Turonte 

Dėkojame atsisveikinime su Gražina dalyvavu
siems, "Labdarą" ir ''Alzheimer Society" parėmu
siems, už jos vėlę Mišias užprašiusiems. Dėkojame 
klebonui kun. V. Staškevičiui ir prel. J. Staškevičiui 
už apeigų vedimą ir vysk. dr. J. Ivanauskui už maldą. 

Dėkojam karsto nešėjams, vargonininkei, aukų 
rinkėjoms, ponioms už suneštus pyragus, B. Stanu

lienei ir talkininkėm už paruoštus skanius pietus. 

Ačiū visiems -

Vyras Pranas, duktė Vula ir sūnus Linas 

------•1111111 111111111111111 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario MGS 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

l AUKOJO T-&i'šič'ls Z IBURIAMS l 
$200 - A. Valadka, E. Ba

leiša, G. Sakus; $115 - E. Spu
das; $100 - V. Birštonas, D. 
Januta; $95 - R. Šomkaitė; 
$85 - R. Pocauskas, M. Mal
cius; $75 - Nekalto Prasidėji
mo seserys, Putnam, CT; $ 70 
- R. Cleverdon; $65 - J. But
kus, P.V. Šturmas; $50-A. 
Kanapka, M. Žemeckas, S. 
Petryla, A Margis, E. Bugai
liškis, L Underys, A Kalend
ra; $45 - A. Stankaitis, l. 
Smolsk:is, 'l: Apanavičius; $35 
- J. Otto, P. V. Šidlauskas, E. 
Vyšniauskas; $30 - M.J. Kan
dižauskas, l. Vadausk:ienė, V. 
Radžius, A Gutauskas; $25 -
B. Sadauskas, D. Peddle, R. 
Vilis; $20- Č. Žilionis, J. Ga
čionis, V. Stanionis, S. Yo.ku
bynas, A. Stulgys, J. 'Iranelis, 
A Burba; $15 - P. Laukys, A 
Keblys, J.R. Karasiejus, A. 
Dilijonas, RA Zubrickas, V. 
Kairys, M. Janeliūnas, R. N ar
butas; $10 - N. Stonkus, M. 
Borusas; $5-G. Miglinas. 

Rėmėjo prenumeratų at
siunt~: $250 - P. Adomaitis; 
$200 - F. Povilauskas, A Ruk
šys, O. Barzdžius, J. Ši:mkus; 
$180 - G. Senkus; $165 - l. 
Augustinavičius, A Zaparac
kas; $160 - J. Linkūnaitis; 
$155 - R. Vaišvila, N. Zeliz
nak, dr. J. Rimšaitė, J. Popi
kaitis, G. Kuzmas, M. Izokai
tienė, O. Hrajnik, Č. Kava
liauskas, G. Sakus, V.E. Krikš-

~ FOUR SEASONS 
W"M~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~'7d!. Colllngwood, 
O ntario L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl infon:nacijos 
apie nrunus, vasa.rna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, Tiie Blue 
MountainsirColling
woodo apylinkėse 

kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaitis@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 

MISSISSAUGOJE 

čiūnas, l. Smolskis, T. Urban
tas; $150- S. Girčys, N. Bar
šauskas, A Kublinskas, J. Pet
ronis, E. Šiškus, E. Sakas-Slu
der; $135 - S. Pettyla, B. Dar
žinskas, B. Augaitis, E. Stem
mler, S. Kliorikaitis; $125 - V. 
Vaitkus, V. Platakis, J. Bieliū
nas, A Adams, G. Migtinas, 
R. Kriaučiūnas, B. Niedvaras, 
LD. Šlenys, J.V. Dunčia, Ne
kalto Prasidėjimo seserys, 
Putnam, CT, D. Januta. J. Ar
dys, E. Narutis; $120- E. Ja
sevičius, B. Jonaitis, P. Stepa
nauskas, B. Vyniautas, J. Ba
laišis; $110 - dr. A Spudas; 
$105 - B. Kasparavičius, L. 
Vyšniauskas, A Beniušis, V. 
Beniušis, L. Kunnapuu, V. 
Kulnys, S. Mitalas, B. Tumu
lionis, A. Čiaučionas, R. Mi
talas, L Matukas, A. Šileika, 
H. Liaukus, A. Veselka, R. 
Danaitis, dr. A Šidlauskas, B. 
Ramanauskas, K. Dervaitis, 
D. Vorps, M. 'Irečiokas, A. 
Bigauskas, A. Žalnieriūnas, 

D. Puzeris, V. Kulikauskas, V. 
White, B. Sadauskas, P. Bara
kauskas, V. Juška, R. Sima
navičius, P. Kondrotas, D. 
Enskaitis, P. Armonas, R. 
Kazlauskas, A. Krakauskas, 
A Albrechtas, R. Downey, R 
Bekeris, R. V. Šiaučiulis, R. 
Beržinis, D. Vasiliauskas, B. 
Antanaitis, A. Vaišnoras, L. 
Underys, O. Senkus, J. Ston
kus, B. Degutis, V. Paulionis, 
A Laugalys, J. ~A Stul
gys, A. Barkauskas, T. Ras
tapkevičius, A. Barisa, E. 
Krikščiūnas, E. ČUplinskas, 
D. Peddle, T. Apanavičius, A 
Elvikis, M. Bartminas, J. Ada
monis, A. Gutauskas, V. Bal
sys, V. Pečiulis, A. Kalendra, 
A. Siminkevičius, L.Y. Zub
rickas, R. Vilis, Z. Semeniuk. 

Nuoširdus ačiū už paramą 
lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir 
visiems, kurie siųsdami regu
liarią prenumeratą prideda ir 
auką. 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

„ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + r ickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTO R at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



Tėvai jėzuitai, Jėzuitų gimnazijų Lietuvoje bendruomenės ir Baltijos jėzuitų 
plėtros projekto taryba nuoširdžiai kviečia Jus visus į renginius: 

Birželio 28 d., šeštadienį, Kaune: 
12:00 -šv. Mišios šv. Pranciškaus Ksavero bažnyčioje (Rotušės a. 8) 

Po pamaldų - pasisvečiavimas Kauno jėzuitų gimnazijoje. 

Liepos 6 d., sekmadienį, Vilniuje: 
10:30 v.r. - šv. Mišios šv. Kazimiero bažnyčioje (Didžioji g. 34). 

Giedos chorai „Dainava" ir „Vyturys" (Č ikaga, vad. D. Polikaitis) ir 
Vilniaus jėzuitų gimnazijos choras „Krantas" 
(vad. D. Mačiukaitė-Krasauskienė ir L. Abaris). 

Po pamaldų - pasisvečiavimas Vilniaus jėzuitų gimnazijoje. 

Malonėkite pranešti, jeigu planuojate dalyvauti 
el. paštu: lithjesuit@hotmail.com 

Baltic JesuitAdvancement Project, 1380 Castlewood Dr., Lemont, IL, USA 
Tel.: (630)243-6234 Facebook.com/BJAProject 

ATSIŲSTA PAMINĖTI. MŪSŲ LIETUVA, mėnesinis 
Brazilijos lietuvių žurnalas lietuvių ir portugalų kalbomis, 20 
psl. Leidžia Lietuvių sąjunga, Rua lnacio, 671-Sao Paulo; 
redaguoja H. žemantauskas Klieger ir red. kolegija. Leidinys 
puošnus geros kokybės spalvotomis nuotraukomis. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian ---.--... 

Fondas 
Foundation 

l Resurrcclion Rd. Toronto ON, M9A 5Gl Tol: 416-239-0089 
Jillondru@on.aibn.com 

FONDAS remia Kanadoje veikiančias stovyklas 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našoms išrašome pakvibvimus pajamų mokesčių sumažinimui 

L..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

_ _ __,, Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

------• 1111111111111111111111 RC>'V.A..L LEP.A..<3E 
•11111111111111111111~1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Detroite vykusiose 2014 ŠALFASS žaidyn~se "Aušros" berniukq C komanda iškovojo bronzos 
medalį iaisdama prieš "Anapllio" bemiukq C komandų. Priekyje- Richard Briand, Julian 
Defina, Aras Janeliūnas; antroje eil~e Erika Ryan, Joris Meildejohn, Andriejus Sukaoskas, 
Daniel Duz, Raymond Juodis, Galen Vaidila; trečioje eilėje treneris Vytautas Baronaitis, 
Matthew Wytiu.k, Ben Stonkus, Antanas Norkus 

PrisikHimo parapijos "Aušros" sporto klubo vyrų "B" komanda ŠALFASS žaidyn~se. 
Priekyje iš k. Edis Obeliūnas, Tumas Šiaočiulis; stovi iš k. Cbris Sawchuk, Jqan Baronaitis, 
Matas Jaglowitz, Vidas Kubilius, Erikas Kamaitis, Jonas Kušlikis, Mikas Jaglowitz 

Ntr. J. Šimonėlytės 

Oginskio metai V. Juozapaitis pažymi, 
kad M.K. Oginskis buvo dau
geliu talentų pasižymėjusi 
XVIII-XIX š. sandūros asme
nybė: politikas, diplomatas, 
Abiejų Tuutų Respublikos sei
mo narys, Vilniaus universite
to mokslo tarybos garbės na
rys, Lietuvos sukilėlių Vyriau
sybės, Lietuvos tautinės aukš
čiausiosios tarybos narys, socia
linių reformų idėjų puoselėto

jas, memuarų rašytojas, kom
pozitorius. Jis aktyviai dalyva
vo politinėje, valstybės valdy
mo, švietimo, socialinių refor
mų, ypač baudžiavos panaiki
nimo, kultūros prieinamumo 
didinimo ir kūrybiškumo ska
tinimo veikloje. Inf. 

Birželio 3 d. seimas opo
zicinės Tėvynės sąjungos-Lie

tuvos krikščionių demokratų 
frakcijos atstovo Vytauto Juo
zapaičio siūlymu priėmė nu
tarimą, kuriuo 2015-uosius 
paskelbė Mykolo Kleopo 
Oginskio metais. Iniciatyvą 
konservatorius iškėlė atsi
žvelgdamas į tai, kad 2015 me
tais bus minimos šio iškilaus 
valstybės ir visuomenės veik.ė
jo, diplomato, kompozito
riaus 250-osios gimimo meti
nės. Be to, šią su.kaktj UNES
CO ir valstybės narės įtraukė 
į pasaulio kultūrai, švietimui, 
mokslui, istorinei atminčiai 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<WJ Hrs. or Less 

~o©~ 
905.424.1133 

minimų svarbių sukakčių 

sąrašą. 

Tuo pačiu seimas pasiūlė 
Vyriausybei parengti ir patvir
tinti M.K. Oginskio 250-ųjų 
gimimo metinių minėjimo 
programą bei numatyti tam 
lėšų biudžete. Pažymima, kad 
ši programa įprasmintų socia
lines, kultūros, mokslo, tech
nikos naujoves pralenkusių 
garsios asmenybės idėjų tęsti
numą, būtų ugdoma visuome
nės valstybinė savivoka ir pi
lietinė atsakomybė, turtinama 
kultūros paveldo istorija, plė
tojami tarptautiniai kultūri
niai ryšiai. 

ITH MONUMENT CO. L 
(nuo 1919 metų) 

& Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

& Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

& Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

& Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas : 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• švenčiant Šeimos metus, 

praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai at
nešė Jonušonių šeima: Romas, 
Llna, Jokūbas ir Lukas. Šeimos 
metų žvakę ir Šv. Raštą dova
nojome Vaičiulių šeimai ir paly
dėjome maldos savaitėn ruoštis 
ateinančio sekmadienio Mišioms. 

•Prie šventovės durų pa
dėti paveiksliukai su mūsų pa
rapijos "Šeimos vainikėliu", jo 
paaiškinimu ir "Šeimos narių 
malda". Prašome juos pasiimti 
ne tik sau, bet ir visai šeimai bei 
kitoms šeimoms. 

• Mirė a.a. Augusta Masio
nienė, 93 m. amžiaus. Jos su
deginti palaikai bus laidojami 
birželio 11, trečiadienj, po 11 
v.r. Mišių iš Lietuvos kankinių 
šventovės šv. Jono lietuvių ka
pinėse. 

• Mirė a.a. Janina Bemata
vičienė, 89 m. amžiaus. Laido
tuvių Mišios bus birželio 12, 
ketvirtadienį, 11 v.r. Lietuvos 
kankinių šventovėje. Prieš Mi
šias nuo 9.30 v.r. jos karstą bus 
galima lankyti šventovės gale 
esančiame kambarėlyje. Ji bus 
laidojama šv. Jono lietuvių ka
pinėse. 

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Gany
tojo šventovėje prasidės birie
lio 15, atehumtl sekmadienį. Tą 
dieną Mišios jau bus aukojamos 
10 l'alandą ryto. 

• Liepos 13, sekmadienį, 
10 v.r. Kaišiadorių katedroje 
bus iškilmingai paminėtos a.a. 
prel. dr. Prano Gaidos pirmo
sios mirties metinės. Tu proga 
Mišias aukos ir po Mišių prie 
katedros ant velionies kapo 
pastatytą paminklą šventins 
Kaišiadorių vyskupas dr. Jonas 
Ivanauskas. Skatiname visus iš 
Kanados vyksiančius Dainų 
šventės :iškilmėms Lletuvoje tą 
sekmadienį šioje iškilmėje Kai
šiadoryse dalyvauti ir tuo pa
gerbti mūsų ilgametj Kanados 
Tėvi.fkės iiburių redaktorių. 

• Mišios sekmadieni, birže
lio 15: 10 v.r. už a.a. Vmcentą 
Staškevičių (LX metinės); Va
sagoj 10v.r. už a.a. Oną ir Vm.cą 
Birštonus; Delbi šeštadienį 3 v. 
p.p. už lietuviškas parapijas Ka
nadoje. 

.KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į uisimi 
ir ahykstantiems i Kanadą. 
Sbmbinti Mariui Rusinai teL 
416 588-2808 x .26 dienos metu. 

ATLIEKAME'Visus vidaus ir išo
rės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, pi,te)es. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skam.binU VjtaDtDl teL 905 272-
.2016 uba 647 .... U.53 (cell). 

JO'IVA CONSl'RUCl'ION. At
lieb staliaus, fidaDS sieną (dry
wall), daąmo, pJ,ytellų dŲmo, 
honĮ, "decb" statymo, elddros 
į'Jedimo, "plumbių" darbus. 
Skambinti teL 416 882-853L 

VASAGOJE išnuomojamas l'B
sanaamis šiaurinėje Mosley 
gatvės ( ef.ero) pusėje, lieturiq 
nŲone (2 min. iki ei.ero), 4 mie
pmųiq, šaldymo sistema, nuo 
birielio 23 d. iki liepos 28 d. Dėl 
išsamesnės informacijos skam
binti 416-577-2618. 

Aplankyldte Thiikb iJburlq 
tinklalapj: www.tevzib.com. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Birželio 22 d. - piligrimi
nė kelionė į Midlandą 

• Skautų stovykla "Romu
va" - rugpjūčio 10-23 d.d. 

• Mažesniyjų brolių ordi
no Lietuvos Sv. Kazimiero 
provincijos 2014 m. gegužės 
19 d. definitoriumo sprendi
mu kun • .Aurelijus Kasparavi
čius, OFM, keturiems mėne
siams (birželio 16 d. - spalio 
17 d.) gtjž!a Į Lietuvą pagelbė
ti Kauno Šv. Jurgio vienuoly
ne ir šventovėje. Kun. Rai
mundas Bukauskas, OFM, pa
skirtas atlikti parapijos vikaro 
ir ekonomo pareigoms. Kun. 
Raimundas gimė 1970 m. Vd
niuje. Amžinuosius įžadus da
vė 2002 m. gegužės 31 d. Ken
nebunke, Maine. Mokslus bai
gė 2004 m. Šv. Apaštalų semi
narijoje, Amerikoje. 'Jais pačiais 
metais gruodžio 11 d. buvo 
jšventintas kunigu ir iki 2013 
m. vasario mėn. darbavosi 
Kennebunke, MN, ŠV. Antano 
vienuolyne. 2013 m. kovo 
mėn. buvo paskirtas ekonomu 
Kaune, Šv. Jurgio vienuolyne. 

• 'Itėmimų į Sibirą minėji
mas šiemet vyks birželio 12 d., 7 
v.v. Latvių liuteronų šventovėje 
(St. Andrew's Lutheran 
Church, 383 J arvis St. ). Prie lie
tuvių, latvių ir estų prisijungs 
ukrainiečiai. Visi kvečiami daly
vauti. 

• Mirties pranešimai: Lie
tuvoje mirė ir antradienį, birže
lio 3, palaidotas k:un. Augustino 
brolis a.a. Petras Simanavičius, 
92 m.; šeštadienį iš mūsų šven
tovės palaidota a.a. Ona Ra
žauskienė, 92 m. Paliko dukrą 
Rūtą, sūnus Saulių ir Arvydą su 
šeimomis. 

• Mišios sekmadienį, bir
želio 15: 8 v.r. už a.a. Elžbietą 
Giedrienę ir jos šeimos miru
sius; 9 v.r. už a.a. Eugeniją ir 
Napolį Juknevičius; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a Edvardą Butkų; už a.a. 
Mortą ir Vmcą Dūdus ir šeimos 
mirusius; už a.a. Mindaugą Put
rimą; už a.a. Vytautą Urboną ir 
Karolį Rusiną; už aa. Henriką 
Petkų. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Birželio 6 d. įvyko mokslo 
metų išleistuvių vakaras. Vie
nuolika mokinių užbaigė 8-ąją 
klasę; aukštesniuosius lituanis
tinius kursus baigė septyni mo
kiniai. Mkt. Janina Dzemionie
nė buvo pagerbta medaliu už 15 
metų darbą; mk:t. Birutė Degu
tienė ir mk:t. Rima Saplienė su 
grafika už 10 metų. 

• Atsisveikiname su mkt . 
Nora Jančiukaite, išdirbusia 6 
metus, ir linkime jai sėkmės, 
peISikeHant su šeimai ŠVeicariją. 

• Atsisveikiname su mkt. 
Rasa Kapeniak ir Paulium Su
kausku, išdirbusiu 8 metus ir iš
einančiu į pensiją; Ona Jurė
naitė-Polyak ir Algis Rudaitis 
buvo pagerbti gėlėmis už jų 5 
metų darbą Tėvų komitete. 

• Visiems linkime malonių 
vasaros atostogų! 2014-2015 
mokslo metų pradžia bei regist
racija- rugsėjo 13 d. 

•Norėdami sužinoti dau
giau apie mūsų mokyklą, skai
tykite tinklalapyje www. mairo
niomokvkJa pet. žiu 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Pamaldos sekmadienį, 

birželio 15 -11.15 v. iyto. 
• Parapijos metinė iškyla 

vyks sekmadienį, birželio 22, 
pradedant pamaldomis 11 v. 
ryto, Šturmų sodyboje, Missis
saugoje. 

• Pradedant liepos mėne
siu pamaldos vyks 9.30 "·ryto; ši 
tvarka tęsis iki 2015 m. birželio 
30d. 

• Pamaldos liepos mėnesį 
vyks liepos 6 ir 20 d.d. 

Lietuvių Namą žinios 
• Ateinantj sekmadieni 

pietūs įvyks Vytauto Didžiojo 
menėje Tėvo dienai paminėti. 
Kviečiame visus tėvelius su šei
momis papietauti ir praleisti 
popietę lietuvių Namuose. 

• LN valdybos posėdis 
įvyks liepos 9 d., 7 v.v. posėdžių 
kambaryje. 

KLB ŽINIOS 

• KLB Krašto valdybos 
pirmininkė Joana Kuraitė-La
sienė dalyvaus Pasaulio lietuvių 
bendruomenės kraštų pirmi
ninkų suvažiavime, kuris vyks 
Klaipėdoje š.m. liepos 7-9 d.d. 

• PLB/Seimo komisijos 
posėdžiai vyks Vilniuje birželio 
17-20 d.d. Juose dalyvaus KLB 
atstovė Ramūnė Jonaitienė. 

•Vykdydama 2013 m. KLB 
tarybos pavedimą, KLB val-
dyba š.m. pavasarį pradėjo 
svarstyti Kanados lietuvių mu
ziejaus-archyvo (KLMA) Ana
pilyje ateities veiklą. Pavesta 
patyrusiai planuotojai Dan
guolei Juozapavičiūtei-Breen 
sudaryti apklausas šia tema, 
vieną visuomenei ir kitą - su 

l MONTREAL l 
Aušros Vartą parapija 

Birželio 1 d. "Montreal General Hospital" mirė a.a. Bronim 
Niedvaras, 89 m. amžiaus. Jis buvo veiklus Montrealio lietuvis, 
skautų vadovas, UTO vedėjas, Aušros Vartų parapijos komiteto 
pirmininkas (jis daug padėjo kunigams iš Lietuvos), ir "Rūtos" 
klubo narys. Laidotuvių Mišios buvo birželio 6 d. mūsų šventovėje, 
dalyvavo skautai, grojo smuikais Li-Chen-Scott 'Ilio. Užuojauta 
žmonai Angelei, vaikams Gyčiui, Kristinai ir Markui su šeimomis. 
Jo pelenai bus palaidoti Notre Dame des Neiges kapinėse vėliau. 
Užuojauta visiems artimiesiems. 

Montrealio lietuviq choru surengė sekmadienj, birželio 8, 
metinį koncertą ir pietus (pikniką) mūsų parapijos salėje. Skambi
no pianinu keletą savo kompozicijų lietuvių draugas Gerard 
Dube. 

Garbės konsulas Arūnas Stalkel'ilios praneša, kad NATO 
Council of Canada rengia seminarą apie "'The Baltic States: secur
ing their sovereignty" ketvirtadienj, birželio 19, nuo 5.30 v.p.p. iki 
8 v.v. StJames Club (1145 UnionAve.) Montrealio miesto centre. 
Dalyvaus ambasadoriai ir kiti dignitarai, bus "cocktails". 
Montrealio lietuviai, numatę dalyvauti, yra prašomi apie tai 
pranešti garbės .konsului Arūnui Staškevičiui telefonu arba inter
netu. lnl. 

Šv. Kazimiero parapija 
Sebuulienj, birželio 8, kun. Joseph Powers ir kleb. emeritas 

kun. dr. Feliksas Jucevičius koncelebravo Mišias už a.a. Albiną 
Rašytinienę jos mirties metinių proga. Po Mišių jos sūnūs Stanley 
ir Joseph su šeimomis pakvietė visus j parapijos salę vaišėms. 
Klebonas kuo. Paulius Mališka negalėjo atvažiuoti, nes dalyvavo 
Montrealio lietuvių choro koncerte Aušros Vartų parapijoje. 

Parapijos choras užbaigia giedoti prieš vasaros atostogas sek
madienį, birželio 15. Parapijiečiai labai dėkoja chorvedžiui 
Aleksandrui Stankevičiui ir choristams už giedojimą sekmadie
niais nuo rudens iki vasaros ir per visas šventes. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

KLMA dirbusiems asmenims. 
Iš jos rezultatų bus sudaromos 
galimybės ir gairės KLMA atei
ties veiklai. Apklausa atlikta ge
gužės mėnesį, taip pat vesti as
meniniai bei grupiniai pokal
biai ir diskusijos, kurių išvados 
bus parengtos vasaros eigoje. Iš l AUKOS l Zubrickai, S. Jankauskienė, 
viso gauti 98 atsakymai, kurių •----------•- K.A. Ratavičiai; $80- G.K. Ba
daugiau kaip 95% pritarė min- Allapllio sodybos valdyba lytos; $60 -T.P. Pargauskai; $50 
čiai, kad KLMA liktų Kanadoje dėkoja s. ir V. Piečaičiams už - A. O'Donohue (a.a. R. ir A. 
ir būtų negerai, jeigu nustotų Sl,000 auką ir I. Ross už $125 Klemkų atminimui), A Lingy
veikti. Svarbiausia KLMA pa- auką muziejaus-archyvo stogo tė, Z. linkevičienė, B. Jacka, V. 
skirtis - išsaugoti istorinę me- vajui. Dimskienė, D. Simanavičius, B. 
džiagą, suteikti aiškų elektrom- šv. Jono lietuvių kapinėms Žiobienė, V. Augėnas, A. Lau
nį priėjimą prie turimos me- $100 aukojo B. Jonaitienė. galys, A Valadkien~ J. Šimtus, 
džiagos. Jau 21 asmuo sutiko Pausarinio kapiniq lan- P.G. Stauskai, D. :sablinskas, 
savanoriškai talkinti KLMA! kymo dieną šv. Jono lietuvių $40 - R. Šakalinis, P. Stripinis, 
'Thi didelis laimėjimas ir pažan- kapinėms aukojo: $300 - A. F. Venckevičienė; $25 -M. Ra
ga KLMA darbui. Dėkojame Venslovaitienė; $213 _ NN; nosz; $20 - z. Petryla, R. Sla
Danguolei ir visiems, kurie pri- $150 - A. Pietrantonio; $100 - vickas, R.A Sapliai, J.J. Kur-
sidėio prie šių diskusijų. R. Vaix...:1 • • AR v:_ A ikiai0 

• D Vi 0 li ne· S Jaškus· ~ či l!IVU8ltė, • AUaUpos, • pe ' . ige e ' • ' 
• Danguolė Juozapavi ū- Mačiulis, s. Kneitas, R. Ročys, $15-R. Simonaitienė; $10-M. 

tė-Breen, KLB valdybos pave- dr J R B. · ia· H ,„ ·čeli- Borusienė, V. Remesat, T. Kal-
dim dal A - h . . . . Ugi.O •• • \'Sl u-

u, yvavo ruC yvų semi- ·•.l. A. Vi~:x J Poški · vinski'ene· . 
ku . . k y. 31 nai"', aųnoras, . ene, 

nare, ris tvy o geguzes - v. B tkys D Styr J '7~•- · Nuoširdžiai dėkoiame vi-
birželio 1 d d .x.;i,„""'· Litua . u , . a, . .LN.11&evt- , 

· · \.,;""""'"6.;Je, - čienė, V. Jasinevičienė, L Ker- siems aukojusiems, o taip pat 
nistikos tyrimo ir studijų centre. ·či s/ Silvi1i81• Auoaitvt„i u· Lindai. Ker-bus ki: šytė-Gotthans, A Jasinevt u :1 o-·~-
~tesnis aprašymas tame R. Lukavičius, A Sekonis, MJ. šytei-Gottb.ans už aukų rinkimą. TZnr. lnl. 

Nauja RESPUBLIKA 
Gegužės 30 d. vietoj dien

raščio Respublika skaitytojus 
pasiekė 3.99 lito kainuojantis 
savaitraštis. Leidinio forma ir 
teksto išdėstymas yra toks pats, 
koks buvo iki šiol, kai buvo lei
džiamas dienraštis. Dabar logo
tipe atsirado žodis "Mūsų". 
Anksčiau toje vietoje panašiu 
šriftu buvo rašoma "Tikrų lietu
vių laikraštis". Nuo 1989 metų 
leista Respublika paskelbė nu
traukianti dienraščio leidybą 
dėl panaikintos pridėtinės ver
tės mokesčio lengvatos. lnf. 

Rašytojo Antano Vaičiulaičio šeima, 
Danutė, Joana ir Aldona Vaičiulaitytės, 
KVIEČIA dalyvauti renginiuose, kurie vyks birželio mėnesi Lle
tuvoje: Konkurso "Gimtoji žemė tavęs ilgisi ir savo širdyje tavęs 
didžiai pasigenda" laureatų apdovanojime ir pristatyme naujo lei
dinio Antanas Vailiulaitis LA.I~KAI sekmadienį, birželio 15, 1 
v.p.p. Antano Vaičiulaičio tėviškėje, D. šelvių kaime, Klausučių 
apylinkėje, Vilkaviškio rajone; vaąre skirtame naujo leidinio 
sutiktuvėmsAntanaa Vailiulaitia LAISKAI trečiadieni, birželio 18, 
5 v.p.p., Maironio lietuvių literatūros muziejuje, Rotušės aikštė 13, 
Kaune; Antano Vaičiulaičio literatūrinės premijos iteikime ir 
sutiktuvėse Debesys ant žolės (VISŲ laureatų kūrybos antologija) 
ketvirtadieni, birželio 19, 5 v.p.p. Rašytojų klube, K. Širvydo g., 
Vilniuje. 




